

# GŁOS POMORSKI

Nr 62. — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer ordinaryjny 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł. w agencjach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł. przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Zł. wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,18 Zł., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł., do Gdańska 100 Guld Gd., do Francji 18 fr. (z wysyłką do drugiego dnia 14 fr.) do Anglii 5 shill. do Stanów Zjednoczonych 90 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk. Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz, Konto czeków Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 198. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia s Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-linowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 (tam przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 4-lin w dziale ogłoszeniowym 0,15 Guld Gd., wiersz m/m 5-lin przed tekstem 1.— Guld Gd., w tekście 0,60 Guld Gd., za tekstem 0,45 Guld Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zarobku 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 30 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

W w w Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. v v v

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27 29.

Grudziądz, niedziela, dnia 15-go marca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Kłeska Gdańska.

Gdańsk nie wolnym państwem, a wolnym miastem. — Zależność od Polski. —

Genewa, 13. 3. (PAT). Godz. 18.35. W tej chwili Rada Ligi ukończyła rozpatrywanie wszystkich kwestii gdańskich.

Na pierwszym miejscu postawione były sytuacja ogólna, sprawa państwowości i poczty. Polskę reprezentował minister Skrzyński.

W sprawie procedury Rada zdecydowała powierzyć delegatowi Hiszpanji Quinones de Leonowi opracowanie projektu zmiany procedury. W pracy tej mają mu pomagać sekretarz Ligi i wysoki komisarz.

W sprawie państwowości Rada Ligi zniósła decyzję wysokiego komisarza. Gdańsk został definitywnie określony jako wolne miasto w traktacie wersalskim.

W sprawie poczty Rada postanowiła odroczyć decyzję do czerwca i prosić trybunał haski o opinię, jako doradcę prawnego Ligi co do ważności wydanych w tej sprawie przez poprzedniego wysokiego komisarza orzeczeń. W każdym razie do czasu wydania przez Radę Ligi ostatecznych decyzji, polskie skrzynki pozostaną na miejscu i ruch pocztowy będzie nie skrepowany.

W dalszym ciągu posiedzenia, kiedy reprezentował Polskę min. Strasburger, Rada Ligi postanowiła: 1) mianować nowego prezydenta rady portu, do czasu jednak objęcia przez niego urzędu zdecydowała przedłużyć mandat pułk. de Reyniera.

2) Przyjąć do wiadomości opinię prawników w sprawie dyrekcji kolejowej i zalecić stronom rokowania co do pozostawienia jej w Gdańsku.

3) Zalecić podział między Polską a radą portu taboru wiślanego, dawniej należącego do zarządu polskiego

4) Zatwierdzić w sprawie policji portowej propozycję prezesa rady portu stworzenie osobnego korpusu policyjnego z odznakami biało-czerwonymi i z polskim oficerem łącznikowym.

5) Uznać niekompetencję wysokiego komisarza w sprawie rozdziału własności instytucji prawno-publicznych.

6) Odrzucić apel Gdańska przeciwko decyzji wysokiego komisarza podporządkowującej wolne miasto polskiemu ustawodawstwu celnemu

## Szczegóły i echa.

Genewa, 13. 3. (PAT). Dzisiejsze debaty wywołały zainteresowanie i nie zrobiły wrażenia drobnych sporów w poszczególnych sprawach między Gdańskiem a Polską, ale wskutek usunięcia całokształtu spraw w początkowej mowie ministra Skrzyńskiego, posiadały charakter zasadniczy, podkreślający naszą konieczność dostępu do morza i trudności sytuacji, wytworzonej w tej sprawie przez ogólną politykę Gdańska.

Deklaracja ministra Skrzyńskiego i oświadczenie, iż Polska zawsze gotowa jest do rokowań z Gdańskiem i do pokojowego ustalenia modus vivendi między Gdańskiem a Polską — zrobili również dodatnie wrazenie, jak i argumentacja polemiczna której używał w obronnie sprawy pocztowej, a przede wszystkim przy zasadniczym ujmowaniu kwestji państwowości Gdańska.

Odmówienie charakteru politycznego zatargowi gdańskiemu i wysunięcie na plan pierwszy wyłącznie kwestji ekonomicznych, sprowadziły cały zatarg do istotnego jego znaczenia, podcinając tendencje Salma i senatu do stworzenia sporu politycznego i do prowadzenia w tej formie znajdujących się na porządku dziennym obecnej sesji spraw.

Pozycja delegatów polskich naogół wywarła bardzo dobre wrażenie, ponieważ widziano, że zdecydowanie i oparcie na podstawach prawnych bronili interesów reprezentowanego państwa z wykluczeniem wszelkich cech zaczeplności i kłótniwości.

Bezpośrednio po ukończeniu posiedzenia minister Skrzyński przyjął dziennikarzy zagranicznych, którym odpowiadał na zadawane pytania.

Genewa, 13. 3. (PAT). Zgodnie z powziętymi uchwałami w sprawach gdańskich na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi należy podkreślić, że decyzja w sprawie dyrekcji kolejowej jest decyzją prawników o cechach wyłącznie prawnych i technicznych, zaś Rada zalecając obu stronom osiągnięcie porozumienia w sprawie siedziby dyrekcji kolejowej, właściwie podzieliła pogląd wysokiego komisarza Mac Donella, który w czasie dyskusji nad tą sprawą oświadczył dziś na posiedzeniu, że przeniesienie dyrekcji polskiej z Gdańska byłoby klęską, której skutki przede wszystkim dotknęłyby Gdańsk

W sprawie cel należy zaznaczyć, że sprawa ta została załatwiona po 4 latach sporu.

Powzięta została decyzja, która jasno formuluje, iż Gdańsk ma wykonywać obecnie polskie zarządzenia celne, musi więc pobierać cła nie tylko przywozowe, ale i wywozowe, przeciwko czemu dotychczas walczył.

W sprawie policji należy przypomnieć, że Gdańsk wogóle był przeciwny utworzeniu policji rady portu, skoro zaś sprawa została zdecydowana zasadniczo, bronili się przeciwko wydzieleniu jakiegokolwiek części terytorium i oddania go dla celów działalności policji portowej, a więc i tym wypadku dzisiejsza decyzja Rady poparła tezę polską.

## Chamberlain a traktat wersalski i granice Polski.

Genewa, 13. 3. (PAT). Chamberlain odbył konferencję z przedstawicielami prasy zagranicznej.

M. I. poseł Stronński postawił następujące pytanie: „W deklaracji angielskiej jest powiedziane, iż najważniejszą gwarancją pokoju są traktaty i położone pod nimi podpisy.

Otóż Niemcy podpisały traktat, dotyczący zarówno ich granic zachodnich jak i wschodnich.

Czy więc wobec tego można uważać z punktu widzenia traktatu, że istnieje jakakolwiek różnica w stosunku do granic zachodnich i wschodnich Niemiec?

Na to minister Chamberlain bardzo kategorycznie odpowiedział: „Nie. Postanowienia traktatu wersalskiego, dotyczące granic wschodnich Niemiec są tak samo obowiązujące dla Niemiec, jak i postanowienia, dotyczące granic zachodnich.

## Dążenie Niemców do rozbioru Polski. — Groźba nowej wojny.

Londyn, 18. 3. (PAT). Na zgromadzeniu stowarzyszenia Ligi Narodów w Sunderland lord Cecil, wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. i. że ewentualne próby Niemiec rozbioru Polski uwikłałyby wiele na-

rodów w wojnę. Pokój w Europie będzie zapewniony tylko wtedy, gdy wszystkie narody starać się będą o jego zabezpieczenie.

## Po gdańskich uchwałach w Genewie.

Jak z telegramów PAT-icznej wnioskować należy odniosła Polska nie tylko moralne, ale i materialne zwycięstwo.

Żądania gdańskie zostały albo zupełnie odrzucone, albo tak postawione, że mimo ich odroczenia, porażka Gdańska jest aż nadto widoczna.

Oczywiście Gdańsk na swój sposób będzie umiał swym obywatelom tłumaczyć swe niepowodzenia.

Przedewszystkiem zasadnicze zagadnienia: suwerenność, odrębna, własna, samoistna, niezależna państwowość Gdańska.

Jak wiadomo, Gdańsk utworzył sobie wbrew Traktatowi Wersalskiemu zasadę, że jest suwerennym i niezależnym państwem (nie eine freie Stadt, lecz ein Freistaat).

Fikcja ta, dowodząca o manji wielkości Gdańska, szczególnie wyraźnie uwidoczniła się w zatargu o skrzynki pocztowe, w których Gdańsk podnosił rwyetę o naruszenie ze strony Polski praw suwerennych Gdańska.

Obecnie Rada Ligi — jak to wynika z telegramu — stanęła na stanowisku jedynie możliwym, bo na prawnym, wynikającym z traktatu wersalskiego i orzekła, że Gdańsk jest niczem więcej jak tylko wolnym miastem.

Oświadczenie to jest ciężką klęską nie tylko fakty-

1220A



1/2 butelki 2,-  
1/4 butelka 2,75  
1/4 litr. but. 4,50  
1/2 . . . 7,50

J. & S. STEMPNIEWICZ-POZNAŃ  
ODDZIAŁY: WARSZAWA, KS. SKORUPKI 8. • RADOM, PIASKI 12

czną, ale i moralną, jest przekreśleniem wszelkich aspiracji politycznej samodzielności gdańskiej.

Stwierdzenie tego faktu wskazuje dalej nie tylko na to, że Gdańskowi nie wolno prowadzić własnej polityki, ale że Gdańsk uzależniony jest od Polski, w oparciu o którą jedynie leży przyszły jego rozwój.

Gdańsk, a przynajmniej jego kierujące sfery, faktu tego uznać nie chce. Może obecny smutny wynik ustulowań gdańskich otworzy oczy jeżeli nie senatowi, to przynajmniej ludności gdańskiej, a szczególnie sfer handlowo-przemysłowych na ujemne skutki dotychczasowej polityki.

Fakt skrzynek pocztowych, których usunięcia natchmiastowego żądał Gdańsk, a z czem przepa- — sprawę odesłano do prawnego zbadania — jest pierwszym, logicznym następstwem potwierdzenia zasady, że Gdańsk jest tylko wolnym miastem, że zatem nie obowiązują wobec Gdańska żadne zasady suwerenności państwowej

Naukę tę, otrzymał Gdańsk, i w tem, że wniosek jego o pożyczkę — wniesiony bez uprzedniego uzgodnienia z Polską — został zwrócony aż do porozumienia się Gdańska z Polską.

Otóż te przykłady, jak i dalsze wykazują, że Rada Ligi Narodów stanęła na stanowisku traktatu wersalskiego.

Nawet i w tym punkcie, w którym decyzja jest dla Polski niekorzystna, mianowicie w sprawie dyrekcyj kolejowej, tak Rada jak i Generalny Komisarz zwróciła się do Gdańska z wezwaniem by Gdańsk porozumiał się z Polską celem utrzymania dyrekcyj, której usunięcie przez Polskę przyprawiłoby Gdańsk o straty setki milionów.

Nie mogąc na razie wdawać się w szczegółowszą ocenę uchwał genewskich, stwierdzić możemy tylko, że wynik ich stanowi dla Polski poważny plus, szczególnie w chwili obecnej.

Podkreślenie znaczenia traktatu wersalskiego, uznanie stanowiska polskiego daje bowiem równocześnie wskazówkę, jakie na rynku międzynarodowym są sentymenty, wobec znanych żądań niemieckich.

Z całego tonu obrad i uchwał, korzystnych dla Polski wynika, że świadomość niebezpieczeństwa niemieckiego dotarła wszędzie i że odrzucenie wniosków gdańskich, za którymi stały Niemcy, jest aż nadto wymownym dowodem, że sprawę swą, przynajmniej w formie, w jakiej ją stawili, przegrali Niemcy.

Pisaliśmy raz, że Niemcy są złymi psychologami. Fakty zdanie to potwierdziły, a doświadczył to na sobie i Gdańsk, ślepo idący za dyktandem Berlina.

I w Berlinie i w Gdańsku w tych warunkach będąc niezadowolonym czytali prawdę, którą im powiedział Lord Curzon, prawdę, o której nietylko Polacy, ale i światu zapomnieć nie wolno, że dążenie Niemiec do rewizji traktatu wersalskiego, a przedewszystkiem granic polskich — jest stałą groźbą wojny.

Oto fakty, oto nauka z obecnej sesji genewskiej. Czy Gdańsk ją uzna i zastosuje, zobaczymy, a pozna uw, skoro zasadniczo zmieni swe stanowisko wobec Polski, tej Polski, która jedynym może być źródłem jego rozwoju, jego bogactwa i jego społecznego zadowolenia.

## Niemcy przygotowują się do przyjęcia swoich optantów.

Interpelacja niemieckich ludowców w sejmie pruskim.

Posłowie niemieckiej partji ludowej stawili w tych dniach charakterystyczne zapytania w sejmie pruskim, które podajemy za „Gazetą Olsztyńską“:

„Grenzmark“ Poznań — Prusy Zachodnie, Śląsk i Prusy Wschodnie tworzą pierwsze dzielnice do przyjęcia z Polski wypchniętych uchodźców i wydalonych. Z tego powodu właśnie w tych dzielnicach brak mieszkań daje się dotkliwie we znaki. Wszystkie zarządzenia dotychczasowe nie wystarczyły do złagodzenia nędzy mieszkaniowej.

Zapytujemy się, co rząd państwowy uczynić zamierza, ażeby panująca właśnie w tych dzielnicach nędza mieszkaniowa zmniejszyć?

Podług wynurzeń prasy polskiej 35 000 Niemców w Polsce optowało na korzyść Niemiec. Przy polityce rządu polskiego stosowanej do Niemców trzeba niestety liczyć się z tem, że wielka część optantów najpóźniej do 1 lipca 1926 Polskę opuścić musi.

Sejm raczy z tego powodu uchwalić zawezwanie rządu państwowego:

1. Aby wpłynął na rząd Rzeszy, ażeby u rządu polskiego wszelkimi środkami popierał sprawę niewydalania optantów niemieckich w Polsce z ojczyzny i posiadłości;

2. Przedsięwziął natychmiast kroki, ażeby przy przymusowym wydaleniu optantów postarano się o ich rozmieszczenie;

3. Wydalonych pochodzących z gospodarstw na leży o ile to możliwem natychmiast ulokować w miejscowościach, gdzie mają się osiedlić, ażeby mogli tamże z korzyścią pracować.

Wysiedleni z Polski koloniści otrzymali dotychczas ze środków państwowych procentowe lub bezprocentowe odszkodowanie w sumie 8000 złotych marek. Spółki kolonizacyjne oświadczyły atoli kilkakrotnie, że 8000 marek dla kolonistów nie wystarczy. Żądają najmniej 15 000 marek.

Sejm zamierza uchwalić zawezwanie Rządu państwowego, ażeby kolonistom wypartym z Polski udzielono na trzy lata 7000 złotych marek bezprocentowej pożyczki do sumy 8000 marek im wyznaczonej, ażeby stworzyć im możliwość egzystencji.

**PRZECIW INTELIGENCJI ZIEMIAŃSKIEJ W BOLSZEWIJ**  
Moskwa, 13. 3. (AW). Władze sowieckie wydały ustawę zabraniającą dawnym właścicielom ziemskim używania i mieszkania na swych dawnych majątkach

# Załatwienie paktu bezpieczeństwa odroczone do jesieni.

Genewa, 13. 3. (PAT). Na dzisiejszem publicznem, rannem posiedzeniu Rady Ligi zabrał głos Benesz, przemawiając najpierw jako przedstawiciel Czechosłowacji, a następnie jako sprawozdawca Rady w kwestji rozbrojenia i protokołu genewskiego.

Jako delegat Czechosłowacji Benesz wygłosił zasadnicze przemówienie w obronie protokołu genewskiego i jego podstawowych idei. Co dotyczy proponowanych przez Anglię układów regionalnych, to mówca oświadcza, że nie uchyli się od rozpatrzenia jakiegokolwiek projektu tego rodzaju, zapytuje jednak, jaka w gruncie rzeczy istnieje różnica między osobnymi układami a protokołem genewskim, gdyż zarówno układy, jak i protokół z konieczności muszą opierać się na pakcie Ligi Narodów. Przemówienie Benesza było bardzo rzeczowe i obfitym, w argumenty w zasadniczy sposób przeciwstawiające się tezie angielskiej.

Następnie Rada Ligi na wniosek Benesza jako sprawozdawcy postanowiła:

1) Odsłać do szóstego ogólnego zgromadzenia deklarację angielską oraz oświadczenie innych członków

Rady, jakoteż wszelkie ewentualne deklaracje w tej sprawie państw, członków Rady i wnieść tę kwestję na porządek dzienny zgromadzenia.

2) Odroczyć wszelkie prace przygotowawcze do chwili gdy szóste zgromadzenie wypowie się w tej sprawie.

Chamberlain zgodził się na rezolucję Benesza, przy czem raz jeszcze podkreślił znaczenie, jakie ma dla Anglii zasada arbitrażu i rozbrojenie, dodając, że musiał odrzucić protokół, ponieważ zdaniem jego pakt Ligi Narodów bardziej odpowiada celowi, którym jest obrona zasad Ligi.

Na tem zakończono dyskusję nad protokołem.

W dalszym ciągu posiedzenia Rada Ligi po wysłuchaniu sprawozdania Scialoi, odnowiła mandaty członków komisji rządzącej zagłębiami Saary, jak również tej przewodniczącego Francuza Raulta.

Przedstawiciel Szwecji Uden oświadczył, iż rząd szwedzki nie obstaje przy złożonym w swoim czasie wniosku, aby przewodniczący komisji rządowej zagłębiami Saary był zmieniony.

## Chamberlain spotka się z Herriotem.

Paryż, 13. 3. Pat. W drodze powrotnej z Genewy do Londynu Chamberlain odbędzie w przyszły poniedziałek, w Paryżu konferencję z Herriotem.

## Stresemann chce rewizji zachodnich granic Polski.

Jak donoszą z Berlina, wygłosił niemiecki minister spraw zagr. Stresemann dłuższe przemówienie, w którym między innymi wypowiedział się przeciw obecnej granicy polsko-niem., żądając bezwarunkowej jej zmiany.

W mowie swej powoływał się często na opinię angielskiego ministra Chamberlaina, chcąc wywołać wrażenie, jakoby Anglija w tym kierunku podzielała opinię niemiecką.

Tymczasem odpowiedź Chamberlaina na zapytanie posła Strofiskiego wykazuje, że p. Stresemann bawi się w sugestje, gdyż minister angielski wyraźnie podkreślił, w odpowiedzi na pytanie p. Strofiskiego, że Anglija stoi na podstawie nienaruszalności traktatu wersalskiego a inny dyplomata angielski Lord Curzon wyraźnie powiada, że dążenie Niemiec do rewizji granic polskich wzgl. rozbioru Polski — to groźba wojny.

Tyle na wstęp, a teraz posłuchajmy, co mówił Stresemann:

Program 3, aby kontrola wojskowa Niemiec, odbywała się pod auspicjami Ligi Narodów i związane z tym programem stanowisko polityki francuskiej pozwalało domyślać się usiłowań, że sprawa bezpieczeństwa Francji ma być rozwiązana kosztem Nadrenji, a mianowicie w drodze specjalnego obciążenia tej prowincji, przyczem zasadniczą rolę odgrywa fakt, że przyjęcie Protokołu Genewskiego usuwa się coraz bardziej w dal, a we Francji oburzano się na Niemcy za ich propozycje, które przeciw były stworzone kosztem wolności Nadrenji.

Niemcy musiały się liczyć z możliwością powstania Paktu Trzech Mocarstw, któryby oczywiście zagrażał Niemcom.

Jako samoobronę przeciwko temu paktowi rząd niemiecki podjął znaną inicjatywę.

Jednak należy stwierdzić, że nie było żadnych definitywnie sformułowanych propozycji, a tylko ich zasadnicza myśl została przedstawiona w stolicach aljancjckich w formie konkretnego memorandum.

Propozycje niemieckie były posunięte aż do granic możliwości, gdyż zagwarantowanie przez Niemcy bezpieczeństwa granicy zachodniej oznacza bolesną rezygnację z tradycji posiadania historycznych ziem niemieckich.

Porównano to Stresemann nazwał oczywiście kłami — wszystkim doniesienia o niemieckim rewanzu, tajnych zbrojeniach i o zamierzonym napadzie na Francję. Zarówno przemysł, jak i handel niemiecki pragnie

pokoju, który naród niemiecki chce zadokumentować i zagwarantować międzynarodowymi umowami.

Krok Niemiec spotkał się ze zrozumieniem w stolicach aljancjckich. Zarówno Chamberlain, jak i Herriot ocenili znaczenie propozycji niemieckich. Stresemann spodziewa się, że rząd włoski i belgijski będzie gotów do poparcia inicjatywy angielskiej, która spowodowała propozycje.

Z gotowości niemieckiej do zawarcia układów arbitrażowych wynika jednakże, że Niemcy i na wschodzie nie zamierzają prowadzić agresywnej polityki, chociaż prasa polska mówi o czwartym podziale Polski.

Alarm ten pochodzi stąd, że Niemcy nie wciągnęły granicy wschodniej do Paktu Gwarantyjnego.

Lecz już rzut oka na prasę angielską i innych krajów wskazuje jasno na fakt, że kraje te nie są skłonne (? — red.) przyjąć zobowiązań gwarancji bezpieczeństwa co do wschodnich granic Niemiec.

Każda partja w Niemczech od ludowców do komunistów nie uważa niemieckiej linii granicznej na wschodzie za odpowiadającą prawu o samostanowienia narodów o swoim losie.

Jeżeli art. 19-ty Paktu Ligi Narodów mówi o tem, że traktaty, nie dające się zastosować, mogą być zmienione, to nikt nie może się przeciw spodziewać od Niemiec, ażeby rezygnowały raz na zawsze z tego jedynego środka ostatecznego ustalenia swych granic.

Mimo silnego oporu ze strony opinii niemieckiej, rząd Rzeszy stoi na stanowisku, że przestrzeganie praw niemieckiej mniejszości za granicą, a w szczególności kwestja okręgu Saary, tworzy cały splot interesów, które na forum Ligi Narodów lepiej mogą być bronić.

Niemcy wyciągnęły tylko naturalne konsekwencje ze swej sytuacji, zastrzegając się przeciwko nieograniczonemu zastosowaniu art. XVI-go Paktu Ligi Narodów.

W tym miejscu Stresemann usiłuje wykazać, że Liga Narodów interpretuje ten artykuł w ten sposób, że daje on się pogodzić z niemieckim pragnieniem neutralności.

Omawiając przemówienie Chamberlaina, Stresemann zapewnił, że Niemcy są też gotowe pójść drogą uzdrowienia Europy.

Przemówienie swe minister zakończył apelem, skierowanym do narodu niemieckiego, aby wielkiego i historycznego momentu, który w tej chwili przeżywa, lekko-myślnie nie pominięto.

## O konkordat.

Rozprawy w komisji spraw zagranicznych i konstytucyjnej.

Warszawa, 13. 3. (Pat). Na dzisiejszem posiedzeniu połączonych sejmowej komisji spraw zagr. i konstytucyjnej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad ustawą ratyfikującą konkordat. Pierwszy zabrał głos pos. Dębski (Piast):

Interpretowanie konkordatu jest możliwe tylko jednocześnie przez obie strony, gdyż interpretacja jednostronna może wywołać mylną interpretację strony przeciwnej.

Podkreślwszy następnie doniosłe znaczenie polityczne konkordatu, mówca oświadczył, że stronnictwo jego jest zatem, by państwo jak najmniej ingerowało w sprawy kościelne, jednak nie może być zupełnie obojętnem, jak się układają stosunki między państwem a kościołem i absolutna niezależność jest niemożliwa.

Podnosząc że w konkordacie niema ani jednego artykułu sprzecznego z Konstytucją, mówca godził się jednak z pos. Czapińskim (PPS), że niektóre postanowienia mogą budzić pewne obawy. Dotyczy to naprzykład art. 4 o pomocy władz przy wykonywaniu postanowień kościelnych, dlatego też stronnictwo Piast wnosi rezolucję, aby rząd w terminie między ratyfikacją konkordatu, a wprowadzeniem go w życie przedłożył rozporządzenie wykonawcze oraz wszystkie ustawy, związane z konkordatem.

Pos. Głąbiński (ZLN) zaznaczył, że zarzuty stawiane konkordatowi ujdą urojone niebezpieczeństwa i często są skut-

kiem niewniknięcia jego treści. Mówca oświadcza, że klub jego głosować będzie w całości za konkordatem jako zgodnym z konstytucją i interesami państwa.

Pos. Matakwilcz (kl. Kat. Lud.) składa oświadczenie, że konkordat leży w interesie wiary, a jednocześnie zapewni państwu duże korzyści i dlatego klub jest za zatwierdzeniem konkordatu.

Pos. ks. Styczyński (ZLN) oświadcza, że konkordat daje kościołowi i państwu duże zdobycze i dlatego powinien być jaknajrychlej ratyfikowany.

W końcu mówca wnosi rezolucję wzywającą rząd, aby w czasie najbliższym wniósł ustawę o wymiarze uposażeń emerytalnych dla księży emerytów, dalej do spiesznego rozpatrzenia i przedłożenia ustawy o zaopatrywaniu służby kościelnej w ziemię, a w razie braku ziemi o wyznaczeniu odpowiedniego ekwiwalentu pieniężnego i aby przedłożył Sejmowi projekt ustawy o odpowiednim uposażeniu duchowieństwa.

Pos. Bagliński (Wyzw.) wskazuje na ujemne strony konkordatu i występuje przeciwko wypłacaniu pensji przez biskupów, nadmiernym opłatom za akta oraz przeciw zniesieniu patronatów, które to prawo należy przyznać ogółowi i parafjom. Wreszcie mówca wypowiada bezwzględna walkę przeciw konkordatowi. Na tem zakończono obrady. Następnego posiedzenia komisji w wtorek!

### Port w Gdyni a komunikacja morska.

Polityka morska Polski wyraźnie skierowuje swe ostrze przeciwko wiecznemu stojącemu w opozycji germanofilskiemu Gdańskowi.

Mimo kryzysu gospodarczego w akcji rozbudowy portu w Gdyni zrobiliŝy waŝny krok naprzód.

Ukończenie budowy tej tak dla nas waŝnej placówki na morzu, będzie przyśpieszone o jeden rok.

W dniu 27 lutego br. Minister Przemysłu i Handlu p. Kiedron podpisał z Francusko-Polskim Konsorcjum budowy portu porozumienie dodatkowe, mocą którego budowa portu będzie przyśpieszona.

Według pierwotnego projektu port w Gdyni, o pojemności 2.500.000 ton, miał być definitywnie ukończony w roku 1930. Według nowego projektu powyŝszw termin przesuwają się na rok 1929.

Tem samym pierwotny program budowy, przypadający na lata 1925 i 1926 z nadwyżką, przesuwają się na r. 1925. W końcu więc roku bieŝącego ma być skończonych robót na sumę 3.800.000 złotych, a w r. 1926 na dalsze 7.338.000 zł.

W końcu roku bieŝącego będzie oddane do uŝytku Ministerstwa Przemysłu i Handlu 450 metrów nabrzeŝy zupełnie gotowych dla ruchu okrętowego.

Ze względu na to, że w najbliższej przyszłości, bo w ciągu niespełna 4 lat, będziemy mieli swój własny port, z którego juŝ teraz możemy być dumni, sprawa bezpośredniego połącenia kolejowego między Gdynią a krajem staje się bardzo palącą i aktualną.

Linia kolejowa Bydgoszcz—Gdynia oraz linia kanału szlammackiego skierują cały eksport polski w tym kierunku drzewa i węgla, które to towary nie będą potrzebowały opłacać haraczu na rzecz Gdańska.

W ten sposób będziemy mieli ułatwiony eksport drzewa i węgla, które to towary nie będą potrzebowały opłacać haszczy na rzecz Gdańska.

Ale nie tylko bezpośrednia linia kolejowa i wodna Polski z Gdynią jest sprawą naleŝącą w związku z budującym się polskim portem, na równi waŝna sprawa jest rozbudowa floty handlowej.

Dwie pierwsze funkcje — wybudowanie portu oraz połącenie go z Polską — wchodzi bezprzecywnie w zakres kompetencji rządu. Budowa floty handlowej jednak znajdzie swoje urzeczywistnienie tylko na drodze prywatnej inicjatywy.

Wszelkie dotychczasowe pomysły innych państw mocarstwowych w kierunku upaństwowienia morskiej ŝeglugi handlowej spaliły na panficie.

Inicjatywa i przedsiębiorczość ma tu tak doniosłe znaczenie, że nawet ostatnie próby Stanów Zjednoczonych, które po wojnie weszły na drogę utrzymania marynarki handlowej na koszt rządu, skończyły się dla tych ostatnich bardzo powaŝnymi stratami.

Polski port w Gdyni jest prawie juŝ na ukończeniu, lecz nie posiadamy wcale własnej marynarki handlowej. Jest to nasza tragedia!

Spółceństwo polskie, zniszczone inflacją, a obecnie kryzysem gospodarczym, nie zdobędzie się tak prędko na własną flotę.

Port w Gdyni przez długi czas z utęsknieniem będzie oczekiwał na polskie statki. Dr. Sławski, autor cennego dzieła p. t.: „Dostep Polski do morza a interesy Prus Wschodnich wskazał na doniosłość dla państwa posiadania morskiego wybrzeŝa, ponieważ dzięki wolności mórz (mare liberum) także państwo staje się bezpośrednim sąsiadem wszystkich innych państw, posiadających morskie wybrzeŝe. Jednakŝe do tego doniosłego rezultatu koniecznym jest jeszcze warunek, a mianowicie posiadanie bezpośredniej komunikacji okrętowych. Inaczej bowiem mare liberum staje się chińskim murem.

Niezmiernie doniosła sprawa dla Polski jest posiadanie bezpośredniej komunikacji morskiej z Ameryką, gdzie żyje 10 procent wszystkich Polaków, do tego potrzebna jest własna flota handlowa.

Polityka naszych wladz daŝy w kierunku wywalczenia sobie bezpośredniej komunikacji.

W rezolucji z dnia 19 marca 1920 r. Sejm wzywa rząd, aby cały ruch reemigracyjny skierował wyłacznie na Gdańsk, z pominięciem portów obcych. Chodziło o stworzenie linii tak zw. prostej (pasaŝerowie wsiadają na statek w Gdańsku i jadą wprost do Ameryki), niestety rezolucja ta nie weszła w życie, pomimo tego, że w r. 1921 powstało pierwsze przedsiębiorstwo okrętowe z regularnym bezpośrednim ruchem Gdańsk—New York.

Lwia część przewozu emigrantów odbywała i odbywa się na linii tak zwanej łamanej (pasaŝerowie, wyjeŝdŝający z Gdańska przesiadają w innym porcie europejskim, stąd dopiero jadą do Ameryki).

Oczywiŝcie w ten sposób cały zysk z przewozu wpływa do kieszki obcego przedsiębiorstwa przewoźczego. Chcąc się temu przeciwstawić, Rada Ministrów dnia 10 listopada 1924 r. uchwałała ustawę o wyłaczności portów polskich dla emigracji, niestety ustawa ta nie została jeszcze ratyfikowana przez Sejm.

Tymczasem Rada Ligi wysunęła nowy projekt, który dopuszcza w komunikacji z Ameryką łamane linie morskie pod warunkiem, że przewóz wychodźców z Polski do innych portów europejskich odbywać się będzie na pomocniczych statkach, pływających pod polską banderą.

Jak wiŝdźmy z tego, sprawa bezpośredniej komunikacji morskiej Polski z Ameryką tak pasaŝerskiej jak i towarowej stoi na martwym punkcie. Jedynie budowa statków handlowych może się przyczynić do zrealizowania tych wielkich zamierzeń.

Jerzy Kr.

### Termin ustalenia stabilizacji

**Warszawa, 18. III. (Pat.)** Sejmowa komisja administracyjna załatwiła w drugim i trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy o słuŝbie cywilnej. Po wysłuchaniu referenta p. s. Putka (Wyw.), przedstawiciela rządu oraz szeregu posłów przyjęto artykuł zgodnie z propozycją posłów Holecy (Chrz. Nar.), Zagajewskiego (Z. N. N.) i referenta pos. Putka, według którego termin stabilizacji urzêdników został odroczoŝy do 31-go grudnia 1925 r., wbrew propozycji rządowej, domagającej się terminu 31 grudnia 1927 r.

### 31-go grudnia 1925 r.

Nadto uchwalono rezolucję wzywającą rząd do natychmiastowego przystąpienia do wykonania stabilizacji oraz natychmiastowego urzêdzenia w dostatecznej ilości potrzebnych kursów dokształcających dla urzêdników państwowych.

Referentem na plenum został obrany pos. Putek. Następnie komisia przystąpiła do dyskusji szczególowej nad art. 2 ordynacji wyboŝczej.

### Kto będzie prezydentem Rzeszy?

**Berlin, 18. III. (Pat.)** Plan partii burŝaczanych postawienia wspólnej kandydatury na prezydenta Rzeszy nie powiódł się. Oberne naleŝy się liczyć z tem, że

prawica wystawi kandydaturę burmistrza Jarresa, centrum dra Marxa, a socjaldemokracja Brauna.

### Pobicie oficera polskiego w Gdańsku.

**Gdańsk, 13. 3. (AW).** Oficer polskiego statku handlowego „Wisła“ z niewiadomych powodów został aresztowany przez policjê gdańską i ciężko

pobity. Poniewaŝ oficer jest obywatelem austriackim, sprawa jego oparła się o poselstwo austriackie w Genewie i Warszawie.

### Sledztwo w sprawie pożaru samolotów.

**Kraków, 13. 3. (AW).** Sledztwo w sprawie pożaru samolotów wojskowych na lotnisku krakowskim prowadzi specjalny delegat plk. Partyka, szef prokuratury wojskowej.

Stwierdzono, że w specjalnym hangarze mieściło się 5 nowych samolotów bojowych sprowadzonych z włoskiej firmy „Ansaldo“. Przyczyny pożaru dotąd niestanalone. Sledztwo kierowane jest głoŝnie przeciwko dwóm robotnikom warsztatów lotniczycch, którzy otrzymali wypowiedzenie pracy z dniami 15 marca.

Stwierdzono równieŝ, że klucz od bramy hangaru nie znajdował się stale w jednych rękach, ale powierzony był kilku osobom. W godzinach wolnych od zajęć w izdebce obok hangaru pracowało na własną korzyść kilku robotników, według przypuszczenia tam właŝnie powstał ogień przy lutowaniu zabawek wykonywanych przez robotników a z tamtąd przeniół się do hangaru.

### List z Górnego Śląska.

Pierwotni ludzie na Śląsku. — Wykopaliska z czasów między- i popotopowych. — Dwie epoki wędrowek ludów — Silingowie“ byli Hunami. — Ślązacy jako potomkowie dawnych „Polan“ czyli Polaków.

(Prawo przedruku zastrzeŝone dla autora. — Copyright in Po. and.)

Katowice, 11 marca.

W poprzednim „Liŝcie“ moim dałem krótki pogląd na stan geologicznych przemian na Śląsku w czasach przedpotopowych, stwierdzając zarazem na podstawie prac licznych geologów i antropologów, jak zwłaszcza prof. dr. Klaatscha z Wroclawia, który umarł niedawno i ucznia jego, szwajcarskiego profesora dr. Hausera, który po latach ucziłiwej pracy odkrył we Francji południowej dwa szkielety ludzkie, jeden z przed 140.000, a drugi z przed 40—50.000 lat, że ród ludzki siega bardzo dalekich czasów. Dla szczupłości miejsca nie mogłem się jednak rozpisać o pierwotnych ludzach na Śląsku. A przecieŝ stwierdzono niezbicie, że i na Górnym Śląsku i na sąsiednich Morawach juŝ w czasach międzyopotopowych zamieszkiwali ludzie. Uczeni twierdzą nawet, że istniały wówczas (około 100—150 tysięcy lat przed Chrystusem) dwie kulturalnie odmienne rasy ludzkie, jedna pochodzenia indyjskiego, a druga pochodzenia północnoafrykańskiego. Obie te rasy w podobny sposób, w jaki przed blisko 2 tysiącami lat odbywały wędrowki ludów, starły się wtedy z sobą w straszliwej wojnie, w której uległa rasa afrykańców. Podbita rasa jednak wnet zasymilizowała się ze zwyczajną rasą indyjską (zamieszkujejąc Europę zachodnią od Dunaju aż do wybrzeŝy Francji) i przejęła od zwycięzców ich najnowsze zdobycze kulturalne, jak umiejętność wytwarzania ognia, wyrobienia ulepszonych dził i sztyletów z kamienia i koŝci itd.

Terenem walk między obu tymi straszliwymi plemionami były, jak o tem ŝwiadczą wykopaliska koŝci ludzkie z owych czasów, (czaszki ludzi zachodu zdradzają od razu wiêkszą inteligencję od znalezionych tam równieŝ czaszek i szkieletów ludzi wschodu, czyli tutaj Afryki) — owym terenem walk były kraje między dzisiejszą Karyntją poprzez Wiedeń aż na Górnym Śląsku.

Widzimy z powyŝszego, że juŝ w czasach międzyopotopowych, t. j. na 20 tys. do 50 tysięcy lat przed Chrystusem (początek rodu ludzkiego siega jeszcze dalej!) Górnym Śląsk zamieszkiwany był przez ludzi. Mojem zdaniem okres ten na podstawie znalezionych szczatków przedhistorycznych napewno można ustalić na 25 do 50 tysięcy lat przed Chrystusem, aczkolwiek juŝ daleko przedtem (ok. 100—150 tysięcy lat przed Chr., podczas wojny owych wyŝej wspomnianych plemion) Górnym Śląsk zamieszkiwać musiały istoty ludzkie. Dowodzą tego liczne wykopaliska z ówczesnych tak bardzo odległych czasów, bardzo czesto znajduwane na Górnym Śląsku. Nie mówię o wykopaliskach dawniejszych, których juŝ było bardzo wiele, ale wszystkie dotychczasowe wykopaliska dowodzą jednego i tego samego, mianowicie, że w czasach epoki między- i popotopowej ziemia nasza musiała być dość licznie zamieszkała przez pierwotnych ludzi. Oto w tych dniach jeszcze, jak donoszą gazety niemieckie ze Śląska Opolskiego, przy oracjach ziemnych pod Głubczycami natrafiono na bogaty skład staroŝytności, jak niedopalonych koŝci zwierząt i przyŝywnych ognisk kamiennych, narzędzi z kamienia itp. Rzeczy te umieszczono w muzeum wrocławskim.

W kilka dni później dokonano równie cennego odkrycia w pobliskiej miejscowości (z niemiecka „Bauerwitz“) gdzie przy nowej cegielni natrafiono na groby z czasów epoki kamiennej (do 10.000 lat przed Chrystusem). Znaleŝziono tam urny gliniane z prochami spalonych, czyli tym sposobem pogrzebanych ludzi, z

dził z kamienia, jak siekiery, włócznie i sztylety i różne inne przedmioty z twardego kamienia. Uczni kopią w tej okolicy, spodziejając się dalszych cennych odkryć.

Czy dzisiejszy Górnoślązak jest potomkiem przodków tej staroŝej ziemi — może zapyta ciekawy Czytelnik? Można odpowiedzieć na to pytanie „tak“, lepiej jednak odpowiedzieć ostroŝnym, choć nie decydującym „nie!“ Do czasów najmniejszej ery Chrystusowej czyli powstania państwa rzymskiego, nikt z historyków rzymskich nie wspomina o Śląsku i wogóle o krainach, położonych na prawym brzegu Łaby. Rzymianie walczyli z Germanami, podbili dzisiejszą Francję, Hiszpanię, a w końcu nawet Angję, lecz na wschód, do krajów, które stanowią dzisiejszą Polskę, nigdy się nie wybierali. Dlatego tak mało wiemy o ówczesnych stosunkach w kraju naszym.

Wiemy tylko, że w początkach upadku cesarstwa rzymskiego olbrzymia wędrowka ludów ruszyła ze wschodu na zachód. W Chinach czy gdzieś tam w najodleglejszych stepach Mongolji, gdzie podziŝdzień panuje przeludnienie i czeste lata suszy i głodu, głoŝne hordy mieszkańców ruszyły na zachód, spodziejając się tam lepszych warunków bytu. Było to w latach między 300 do 400 po Chrystusie. Narody te zajęły Europę środkową i dotarły aż do Rzymu, nawet do Afryki południowej, ostatecznie jednak zasymilizowały się wskutek doznanych klęsk z Rzymianami i osiadły w krajach imperjum rzymskiego. Germanie trzymali się wtedy granicy, którą stanowiła linia rzeki Łaby. W ślad bowiem za wędrownymi ludami posunęli się słowianie, którzy osiedli się na opuszczonej przestrzeni między Łabą a Wisłą. Słowianie byli ludźmi spokojnymi, lecz zły sąsiad germański, nawykły do rabunków i okazywania swej sily (jak to przyznają najwybitniejsi historycy niemieccy!), nagabywał ich stale. Germanie lasij się na zdobywce pracy pokojowo usposobionych Słowian których z czasem wybili niemal do szczeru, jak słowiański szczerp Prusów (Brussów), Pomorzan, Obotrytów i Łuŝyczan. (Ci ostatni, niegdyŝ potężny naród, dotąd utrzymali się.) Reszta szczerpów słowiańskich, widząc grabieŝstwo Germanów, przysposobiła się do walki z wrogiem, i oddała Słowianie stawali skuteczny opór przeciwko zakusom niemieckim. Owym szczerpem słowiańskim był potężny ród Lechtów. I wtedy to zaczęła tworzyć się Polska. Juŝ wtedy Ślązacy naleŝeć musieli do szczerpu Lechtów wzgl. „Polan“ (od tego nazwa „Polska“) i skutecznie bronili się przed napadami Germanów, jeŝli juŝ pod bohemem Mieczysława I. Śląsk naleŝał do Polski (około 973 przed Chrystusem), a syn jego, Bolesław Chrobry po 17-letniej wojnie pod Lignicą na „Psiem Polu“ pod Wroclawiem zadał ostateczną kieszę wojskom cesarskim i na dziesiątki lat uwolnił swych dzielnych Ślązaków od jarzma niemieckiego.

Przy sposobności zastrzedz się naleŝy przeciwko mniemaniu, jakoby staroŝytna nazwa „Silingów“ (Niemcy z tego wzięli „Schlesien“ a Polacy „Śląsk“) oznaczyła zasiedziała tutaj ludność: „Silingami“ czyli „Ślezanami“ był bowiem szczerp Hunnów, który na Śląsk zamieszkiwał w wieku IV., lecz później, podczas wędrowki ludów, dotarł aż do Hiszpanji i tam się osiedlił. Od Hunnów zatem Śląsk posiada swoją nazwę, jednakŝe nie pozatem, gdyż, jak wynika z powyŝszego, staroimi mieszkańcami tego kraju stali się później Polanie (Polacy).

Aleksy Pałak.

## Kongres Chrześcijańskiej Demokracji.

Cały szereg objawów i faktów wskazuje w ostatnich czasach na rozwój ruchu chrześcijańsko-społecznego i wzrost wpływów Chrześcijańskiej demokracji. Stronnictwo nasze utrzyma się i konsoliduje w całym kraju, powstają nowe koła, przyłączają się zastępy inteligencji i robotników, zakładane są nowe organy prasy z nim sympatyzującej — jednym słowem cały szereg objawów dowodzi, że idee chrześcijańska, narodowa i socjalna znajdują w Polsce grunt odpowiedni i oddźwięk w masach.

Przyczyną tego jest niewątpliwie z jednej strony czystość idei chrześcijańsko społecznej i metod, które ona za sobą pociąga, a z drugiej zniechęcenie się opinii wobec innych stronnictw, które nie zdołały wypełnić pokładanych w nich nadziei.

Nam chodzi jednak nie tyle o przyczynę, ile o skutek. Skonstatowawszy pomyślnie koniunktury dla rozwoju naszego ruchu, musimy pochwycić nadarzącą się okazję i poczynić kroki w kierunku jego skonsolidowania i rozbudowania.

Zrozumiała to Rada Naczelna stronnictwa i dlatego postanowiła zwołać w Warszawie w tydzień po świętach Wielkanocnych Kongres Chrz. Demokracji z całego Polski. Kongres ten będzie poważnym etapem w dziejach naszego ruchu. Zadaniem jego będzie zaprezentowanie dotychczasowej pracy, ułożenie planu działania na przyszłość i skonfrontowanie dzia-

łaczy ze wszystkich dziedzin Rzeczypospolitej. Na porządku dziennym figuruje między innymi przyjęcie nowego Statutu i Programu stronnictwa, które są właśnie opracowywane przez Zarząd Główny.

Zorganizowaniem Kongresu zajął się Zarząd Główny za pośrednictwem desygnowanego przez siebie komitetu Kongresu i komitetu organizacyjnego.

Wszelkie wiadomości, dotyczące organizacji Kongresu pojawiać się będą odtąd regularnie w „Haśle” i innych pismach naszego kierunku.

Obowiązkiem wszelkich ośrodków naszego ruchu na prowincji jest nawiązać w sprawach związanych z Kongresem jaknajściślejszy kontakt z Centralą i wypełniać wszelkie jej zarządzenia. Aby Kongres został dobrze zorganizowany i nie zawiodł pokładanych w nim nadziei, niezbędna jest energiczna działalność nie tylko Centrali, lecz także wszystkich władz prowincjonalnych.

Nie wątpimy ani na chwilę, że w sprawie tak ważnej, w której chodzi o wyraz zewnętrzny i manifestację siły naszego ruchu, i wpływu i honor stronnictwa — Centrala spotyka się z wytyczoną współpracą wszystkich władz i kół prowincjonalnych.

Dziewiętnasty Kwiecień niedaleko! Do pracy, więc, żywej, energicznej i wydajnej! — „Haślo”.

## Z ruchu przeciwalkoholowego.

— W przededniu 3 zjazdów przeciwalkoholowych. W dniach 15 i 16 marca br. będą obradowały trzy oddzielne związki przeciwalkoholowe i to 2 abstynenckie: Zw. Katolików Abstynentów i Związek Księżki Abstynentów, oraz jeden nieabstynencki Związek tj. Polska Liga Przeciwalkoholowa. Stwierdzić można z uznaniem, iż społeczeństwo całej Polski, a zwłaszcza jego ziem Zachodnich z coraz baczniejszą uwagą i coraz żywszym zainteresowaniem śledzi ruch przeciwalkoholowy, wyczuwając coraz lepiej rację bytu, konieczną potrzebę i wielkie znaczenie tego ruchu dla przyszłych losów narodu naszego.

Walka o zapewnienie trzeźwości narodu jest rzeczą nie mniej ważną i potrzebną niż np. dążenia L. O. P. P., Ligi przeciwigazowej, Czerwonego Krzyża, T. C. L., i podobnych ruchów społecznych. — To też w przededniu 3 zjazdów warto sobie nieco uświadomić historię i obecny stan pracy poszczególnych organizacji przeciwalkoholowych. Zgórą lat 23 istnieje już Związek Księżki Abstynentów, założony przez znanego i zasłużonego społecznika ks. prob. Niesiołowskiego z Pleszewa. Od roku 1922 dokonano połączenia powstałego w międzyczasie analogicznego Związku małopolskiego w jeden ogólnopolski związek z centralą w Poznaniu, podzielony narazie na 4 autonomiczne koła diecezjalne (Gniezno — Poznań — Chełmno — Katowice — Lwów), liczące obecnie razem z księżmi innych diecezy około 200 członków oprócz 150 kleryków. — Wielkopolski Związek Księżki Abstynentów dał już w roku 1905 początek świeckiemu związkowi „Wyzwoleniu”, na którego czele trwa do dziś dnia nie mniej znany i ceniony mówca i społecznik p. dr. Gantkowski, profesor uniwersytetu poznańskiego. Od roku 1922 ten Związek zmienił swą nazwę ze względu na partię polityczną Wyzwolenie — i zwie się odtąd Związkiem Katolików Abstynentów. Skoro wspomnianą partią polityczną upadła albo nazwę zmieniła, abstynenci pragnęli wrócić do ukochanej przez siebie i tak trafnej nazwy pierwotnej Wyzwolenia.

Obecnie istnieje 21 stowarzyszeń związkowych (1 na Pomorzu, 11 w woj. Poznańskim, 10 na Śląsku) obok 5 stowarzyszeń, które narazie głównie ze względu na składkę związkową, do związku się nie przyłączyły — ale w tymże duchu pracują. Do związkowych stowarzyszeń należy około 1000 członków. Jestto na 27 milionów mieszkańców Polski jeszcze bardzo mało. Obok szesnastoletniej dewaluacji i obecnego przesilenia gospodarczego główną przyczyną tego stanu jest niewątpliwie brak współpracowników z kół inteligencji. Stąd wobec zagranicy Polska w tym kierunku nadal jest prawdziwym kopciuszkim narodem. (Litwa ma 17 000 abstynentów zorganizowanych!). Wobec potrojonej po wojnie pracy

księżki, która się może jeszcze powiększyć w celach wprost zarobkowych skutkiem konkordatu, coraz bardziej pożądana będzie pomoc inteligentów świeckich mających byt materialny zapewniony. . .

Najmłodszym związkiem jest Polska Liga Przeciwalkoholowa istniejąca od roku 1922 dla wszystkich świątyników ruchu, którzy się jednakże nie chcą wiązać przyrzeczeniem całkowitej abstynencji. Narazie należy do Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej 518 członków w tem 38 wydziałów powiatowych, 6 gmin, 13 towarzystw akcyjnych, 2 biskupów, poznański wojewoda kurator szkolny i starosta krajowy, 2 senatorów, 5 profesorów uniwersyteckich i wiele wybitnych osobników.

Na walnym zebraniu zamierza się rozpocząć decentralizację przez zakładanie kół miejscowych, zawodowych, stanowych itp. w bieżącym roku zamierza Polska Liga Przeciwalkoholowa urządzić 6 polski kongres przeciwalkoholowy w Katowicach. Główną jej troską była obrona ustawy przeciwalkoholowej i jej przestrzeganie. W przyszłości rozpocznie własne wydawnictwa, o ile fundusze na to pozwolą.

— Lotwa w walce z alkoholizmem. Dnia 19 grudnia 1924 r. uchwalił sejm łotewski następujące ograniczenia:

- do alkoholorowych napojów zalicza się napoje, zawierające ponad 1 1/2 proc. alkoholu,
- zakazana jest jakakolwiek reklama napojów alkoholorowych;
- nie wolno sprzedawać napojów alkoholorowych na targach, w miejscach zabaw publicznych, w składkach detalicznej sprzedaży, na stacjach kolejowych i na okrętach;
- urzędowe przyjęcia winny być bezalkoholowe;
- wytwórczość wódki należy stopniowo z roku na rok zmniejszać. Rozsprzedaży wódek dokonuje państwo przez swych funkcjonariuszów osobiście nie interesowanych w sprzedaży.

Jak stąd wynika, sejm łotewski uchwalił ustawę ostrzejszą niż sejm polski. — Za bardzo mądry i ważny punkt należy uważać zakaz reklamy alkoholorowej, która u nas niestety triumfuje w różnych urządzeniach państwowych np. na dworcach, w pociągach, na formularzach do telegramów, na spisach abonentów telefonu, nie mówiąc o prywatnych przedsiębiorstwach, które bez skrupułów polecają za pieniądze to, co nieraz mija się wprost z zadaniami danyh instytucyj a probuje i podtrzymuje złe, któremu należałoby w imię dobra i przyszłości narodu wypowiedzieć bojkot niemniej stanowczy niż jest bojkot żydowski.

## Przeгляд prasy gospodarczej

Reforma rolna w objęciach demagogii. — O kredycie długoterminowym i lichwie kapitału prywatnego. — Dyskusja prasy na temat monopolu zapalczanego.

Tak jak to przewidywaliśmy już w artykule „Wady i zalety Reformy Rolnej w Nr. 44 Głosu Pomorskiego”, dyskusja nad reformą w Komisji Rolnej Sejmu nie zdołała się utrzymać na platformie czysto gospodarczej. Obecnie jest ona rozpatrywana przez poszczególne ugrupowania polityczne naszych posłów z punktu widzenia interesów czysto osobistych pewnej cząstki ogółu społeczeństwa, a nie z punktu dobra ogólnego.

W tej sprawie zabiera głos „Kurjer Warszawski” w następujący sposób:

„W Sejmie toczą się znowu obrady komisyjne nad reformą rolną i znowu rozpoczęła się licytacja demagogiczna stronnictw „ludowych”, która cały ten olbrzymi problemat życia państwowego zepchnąć może na najniebezpieczniejsze dla Rzeczypospolitej bezdroża i manowce.

Inicjatorzy najradkalniejszej reformy, nie wyluczając piastowców, usiłują sprawę taką przedstawić, jakby było to cudowne lekarstwo na wszystkie bóle społeczne i gospodarcze państwa, jakby zagadnienie przedłużenia wsi znalazło w niem rozwiązanie bez reszty i jakby proponowane działkowanie większej i średniej własności doprowadzić mogło wszystkie karłowate gospodarstwa do jakiejś takiej samowystarczalności. Na nic się nie zdają najpoważniejsze i najściślejsze obliczenia fachowych ekonomistów. Na nic przestrogi znakomitych znawców reformy rolnej z łoną samych piastowców, że wymienimy tylko prof. Buzka. Wszystko to niema żadnego znaczenia wobec spekulacji demagogicznej, która w tem wszystkim odgrywa rolę dominującą.

A przykładem tej demagogii było ostatnie posiedzenie komisji rolnej, na której przedstawiciele „Piasta” wystąpili z projektem jeszcze większego ograniczenia tak zw. „maximum”, w posiadaniu ziemi, niż dotychczas sami uznawali za słuszne i ostateczne. Gdy bowiem do niedawna jeszcze „maximum” to było określone liczbą 180 hektarów, a dla Kresów Wschodnich 400, obecnie referent piastowic wniósł do ustawy poprawkę, ażeby w województwach wschodnich i zachodnich norma obniżona była do 100 hektarów, a tylko w wyjątkowych okolicznościach, za specjalnem przyzwoleniem ministra, „maximum” sięgało do wysokości 180 hektarów.

O kredycie długoterminowym w Polsce i związana z nim lichwą kapitału prywatnego rozwdzi się szerzej p. Jan Bobrzyński na łamach „Tygodnika Handlowego”:

„Kredyt długoterminowy — magiczne te słowa, od dawna niesłyszane, poskrbybowane w naszej polityce finansowej, stanowią jednak klucz do rozwiązania panującego przesilenia. Jasnym jest, że obecna praktyka krótkoterminowego wekslowego kredytu nie może nas długo podtrzymać, bo nie jest twórcza, a służy tylko do zaspakajania dużym kosztem najgwałtowniejszych doraznych potrzeb. Weksel był, i będzie zawsze tylko czynnikiem obrotowym pomocniczym w gospodarstwie krajowem, nie zaś jego podstawa. Tę stwarza dopiero kredyt długoterminowy, zarówno w ścisłym znaczeniu, jak i w szerszym — jako lokata, inwestycja. Z temi zaś idzie w parze rozbudzenie inicjatywy twórczej, nieodzownej w każdym organizmie gospodarczym, a szczególnie w młodym państwie, dźwigającym się z ruin wojennych. Utrzymanie tego, co istnieje, jest koniecznym, aby przynajmniej wegetować, ale tworzenie nowych wartości jest warunkiem trwałego życia i rozwoju. Tego zaś w gospodarce państwowej bez długoterminowych lokat niepodobna sobie wyobrazić.

Tak więc wytworzyło się błędne koło. Mamy zamknięty łańcuch, którego człony stanowią konieczność rozwoju gospodarczego, kredyt długoterminowy, kapitał zagraniczny, lichwa kapitału krajowego, stosunkowa nierentowność przedsiębiorstw krajowych i niechęć do inwestycji. Kto i jak znajdzie wyjście z tego problemu — oto w istocie najważniejsze zagadnienie dnia, wobec którego wszystkie inne kwestje gospodarcze grają mniejszą rolę”.

W sprawie monopolu zapalczanego „Kurjer Poznański” zupełnie nieoczekiwanie opowiedział się za monopol, pismo to w następujący sposób uzasadnia swoje stanowisko:

„Ciekawą jest dyskusja na ten temat, toczona w prasie polskiej. O ile z jednej strony sami przemysłowcy zapalczani, t. j. strona bezpośrednio zainteresowana, są zdania, że dla wyjścia z obecnie trudnego położenia, w jakim przemysł zapalczany się znajduje, wprowadzenie monopolu, opartego o wydzierżawienie go obcemu, jest potrzebne, o tyle z drugiej strony czynniki uboczne, spekulujące na naszym życiu gospodarczym, są zdania odmiennego. Mianowicie niemieccy fabrykanci maszyn, używanych przy produkcji zapalek, właściciele nowobudujących się fabryk zapalek, instalując stare maszyny, znajdujące się w Polsce, oddawają pragną opóźnić wprowadzenie monopolu aż do chwili ukończenia budowy, aby z chwilą wprowadzenia w życie ustawy fabryka istniała i była gotowa do produkcji, a tem samem musiała być przez monopol wykupiona. Do wyżej wymienionych przyłączają się także fabrykanci zapalniczek, którzy do czasu wprowadzenia monopolu, a co za tem idzie i opodatkowania zapalniczek, będą robili świetne interesy, rozumiała jest więc rzecz, że chętnieby widzieli jaknajbardziej oddalony termin wprowadzenia w życie ustawy. Nakoniec importerzy austriaccy i czechosłowaccy, którzy obawiają się utraty naszego rynku po wprowadzeniu monopolu zapalczanego, rozpoczęli energiczną akcję na łamach niektórych organów prasy polskiej, zmiierzając do przeciwstawienia się zamiarom rządu w sprawie monopolu. Przejrzysta jest gra tych czynników i nie wpłynie ona na wynik trzeźwych rozważań sprawy monopolu. Opinię naszego pisma mieliśmy już możność wyrazić w obszerniejszym artykule z przed dwóch tygodni (l. s. k.)

## Tajemnicza zaraza w Chicago.

Chicago, 13. 3. A.W. Wybuchła tu jakaś tajemnicza zaraza. W przeciągu 9-ciu dni umarło przeszło 200 osób. Pierwsze objawy są podobne do influenzy

dalej następuje krwotok nosem i ustami wraz z kurchami, wśród których chory umiera. Zasiabło znów 80 osób. Władze sanitarne usiłują przeciwstawić się zarazie.

## Przepowiednie o końcu świata pozabawiają życia ludzi.

Co mogą narobić brednie ustalające daty końca świata — opisują dzienniki amerykańskie z okazji ostatnich przepowiedni tego rodzaju.

Przybyłe obecnie dzienniki polskie z Ameryki opisują tragiczny wypadek samobójstwa Polaka śp. Władysława Michałowskiego z Brooklinu, który z obawy przed końcem świata powiesił się we własnym domu.

Według tych pism Michałowski człowiek uczciwy i niezwykle pracowity, ojciec dwojga dzieci na kilka godzin przed dopełnieniem samobójstwa bawił z żoną u swych sąsiadów na wycieczce, gdzie mówiono dużo o zbliżającym się końcu świata. Żona nieszczęśliwego nie zauważyła u męża żadnego przynębkowania z wyjątkiem ogólnikowej uwagi: „im prędzej tem lepiej”. Powróciwszy do domu udał się na spoczynek. W nocy żona Michałowskiego, przebudziwszy się, zauważyła światło w syplalni męża. Nie otrzymawszy odpowiedzi na

swoje wołania, żona udała się do syplalni męża ale go nie znalazła. Otworzywszy drzwi do toalety, zobaczyła zwłoki męża wiszące na drzwiach.

Drugi wypadek samobójstwa w związku z fałszywą przepowiednią o końcu świata, wydarzył się w South Brooklinie. Polak niewiadomego nazwiska zamieszkały przy 12-jej ulicy również odebrał sobie życie w przystępie nagłego pomieszania zmysłów ze strachu.

Znacznie rozsądniej postąpił pewien Włoch p. Benjamin Lomoncelli z Jessup w Pensylwanii, który poszukiwany oddawna przez policję za różne sprawy oddał się w ręce władz dobrowolnie, oświadczając, że wobec bliskiego końca świata będzie się czuł bezpiecznie w więzieniu.

Pomijając wszystko, te wszystkie przepowiednie powinny być ostro tępiące przez policję, gdyż szerzą panikę i pociągają niejednokrotnie za sobą ofiary w ludziach.

# CZAS odnowić przedpłatę!

**Pomorski Sejmik Wojewódzki zbiera się 25 marca celem uchwalenia protestu uroczystego przeciw próbom oderwania Pomorza od Polski.**

## Udział Przemysłu na Pierwszej Pomorskiej Wystawie Rolnictwa i Przemysłu.

Udział przemysłu na Pierwszej Pomorskiej Wystawie Rolnictwa i Przemysłu zapowiada się niemiernie okazale jak i inne działy Wystawy, występując bardziej indywidualnie, przygotowania organizacyjne grupy przemysłowców dla Wystawy są tem więcej poważne. Dla potwierdzenia tych wiadomości referent prasowy Komitetu Wystawy zwrócił się z prośbą o kilka słów w tej sprawie do prezesa Izby Przemysłowo-Handlowej, Dyrektora Firmy „Unia” oraz wiceprezesa Komitetu Wykonawczego Pierwszej Pomorskiej Wystawy Rolnictwa i Przemysłu p. Janusza Czarlińskiego, który w uprzejmej rozmowie udzielił cennych informacji.

Z pobytu swego w Warszawie, niedawno, odnoszę jaknajlepsze wrażenie, znalazłem to nietylko w zainteresowaniu się Wystawą u sfer przemysłowo-handlowych, ale w informacjach prasy stołecznej. Przekonanie to potwierdziło rozmowy moje z przedstawicielami tamt. sfer przemysłowo-handlowych. Na posiedzeniu Zarządu Kooprolnej w Warszawie obiecano obśłać Wystawę działami które są specjalnością tej organizacji jak np. nasiennictwo, mówiono też o własnym pawiloniku. Dyrektor Kooprolnej p. Sommer, przyrzekając udział w Wystawie zapowiedział między innymi zdemontowanie amerykańskich traktorów systemu „Derringa”, mało znanych w Polsce, a posiadających duże zalety dla rolnictwa. Tem większe będzie miało znaczenie ukazanie się traktorów „Derringa”, gdyż dotychczas znano w Polsce naogół tylko „Fordsona”, pomijając inne mniej popularne. Nowe traktory Derringa będą pokazywane w pracy przy próbnym orce. Da ułatwienia tych prób „Kooprolna” prosiła o odpowiednie pole doświadczalne.

Również Dyrektor znanej w przemyśle metalowym firmy „Eligor” Borkowski p. Kazimierz Weichert zapewnił mnie o zdemontowaniu na Wystawie traktorów marki „Fordson”.

Nie mogę też pominać milczeniem wrażenia, jakie odczułem, korzystając z zaproszenia, na posiedzeniu Rady Polskiego Związku Przemysłowców Metalowców w Warszawie pod przewodnictwem prezesa Jeziorańskiego. Wyczułem tu duże zainteresowanie sprawą

Wystawy Pomorskiej, którą postanowiono propagować na dalszych posiedzeniach Związku.

Na zapytanie, co do stopnia przygotowania poszczególnych instytucji i organizacji przemysłu pomorskiego, p. Prezes odpowiedział:

Przygotowania Sp. Akc. „Unji” wraz z Oddziałami w Chełmie i Bydgoszczy są w pełnym toku. Wystawimy okazy naszej specjalności, jak narzędzia rolnicze do uprawy ziemi, siewniki do zbóż i buraków oraz maszyny rolnicze dla malorolnych (Oddz. w Chełmie), pozatem Oddział Bydgoski „Unji” pochwali się wystawieniem traktorów i nowszych urządzeń tartacznych. Moim zadaniem będzie, by wytwórczość „Unji” jak i wszystkich innych fabryk wystąpiła w całej swej okazałości. Mogę zapewnić, że obślanie Wystawy przez przemysł będzie jaknajwiększe. Trudno mi narazie wyliczyć wszystkich, którzy wezmą udział, w każdym razie przygotowania są ze wszystkich stron. Poważne zainteresowania okazały już największe na Pomorzu, takie firmy jak np. „Unja” w przemyśle maszynowym, „Herzfeld & Victorius” przemysł metalowy, fabryka mebli w Gościecinie, Pomorskie Zakłady Ceramiczne oraz ceniony nietylko w Polsce Winkelhausen. Muszę nadmienić, że nie zdołałem jeszcze wylczyć całego szeregu niemiernie wyspecjalizowanych przedsiębiorstw wytwórczych, które również wezmą czynny udział w Pierwszej Pomorskiej Wystawie Rolnictwa i Przemysłu.

Z konferencji Izby Przemysłowo-Handlowych na Pomorzu widać najwyższe zainteresowanie Wystawą, dodam tu o Bydgoszczy, która również pragnie zadokumentować, że gospodarczo jest więcej zobowiązana z Pomorzem niż z Wielkopolską. O stosunku Rządu do tych wielkich poczynań Pomorza powie chyba wyraźnie fakt przyjęcia protektoratu nad Wystawą przez Premiera Dr. WI. Grabskiego.

Spodziewam się — dodał p. Prezes w zakończeniu swych ciekawych wywodów, iż w zrozumieniu odezwy Komitetu Wystawy w sprawie zgłaszania zapisów na fundusz gwarancyjny i składki stanowisko sfer przemysłowo-handlowych nie pozostanie obojętne.

Henryk Szymborski.

## Z za kulis nieprzyjaźni między Wilhelmem II a Edwardem VII.

**Z tajnych archiwów dyplomatycznych w Londynie. — Biografia Edwarda VII. — Arogancja Wilhelma II. — Intrzygi polityczne.**

Przed kilku dniami wyszła w Londynie książka Sira Sydneya Lee p. t. „Życie króla Edwarda VII”, zawierająca biografję poprzedniego króla angielskiego. Książka ta jest niezmiernie interesująca, ponieważ autor miał do dyspozycji pierwszorzędną materję. Sir Sidney Lee zdołał dotrzeć do archiwum ambasady rosyjskiej w Londynie, gdzie znalazł dokumenty, wykazujące, jakie uczucia żywił Wilhelm II. wobec Anglii.

Owczesny rosyjski ambasador w Berlinie, hr. Osten Sacken, pisał do swego kolegi w Londynie, że cesarz Wilhelm rozmawiając z nim o sytuacji politycznej wywołanej wojną burską, powiedział do niego: „Jedna Rosja jest teraz w stanie złamać potęgę Anglii i zadać jej cios śmiertelny. Jeżeli pański monarcha każe swojej armji ruszyć do Indji, to ja gotów jestem zagwarantować, że nikt nie naruszy granic Rosji w Europie. Na granicy waszej postawię swoją straż i możecie być zupełnie bezpieczni. To oświadczenie było tak nieprzewidywane, że ja zdumiałem się i zapytałem cesarza, czy mam donieść o tem, co mi powiedział, mojemu monarche, a wtedy on rzekł: „Ależ naturalnie!”

W Rosji odrzucono ze wstrętem i pogardą propozycję cesarza Wilhelma, a w jakiś czas potem, gdy umarła królowa Wiktorja, cesarz Wilhelm pojechał do Londynu na pogrzeb i oświadczył się z gorącą miłością dla Anglii.

Król Jerzy V. umożliwił autorowi dostęp do archiwum dworskiego, zawierającego listy jego ojca i inne dokumenty niezmiernie doniosłości. To też łatwo zrozumieć sensację, jaka powstała w prasie, gdy oczekiwana oddawna z ciekawością książka, przyniosła szereg rewelacji, dotyczących stosunku Edwarda VII. jeszcze jako księcia Walji do b. cesarza niemieckiego, jego siostrzeńca.

Mimo życzliwości, jaką mu zrazu wuj okazywał, młody Wilhelm od początku składał dowody niechęci i obłudy. Zaraz po objęciu tronu, Wilhelm udając się do Wiednia, na propozycję spotkania się tam ze strony księcia Walji, n'c nie odpowiedział, w tajemnicy jednak ułożył, że oprócz niego, nie będzie żadnego królewskiego gościa, tak, że obrażony książę wyjechał do Rumunii. Gdy nie udało mu się utworzenie trójprzymierza z Anglią i Rosją przeciw Francji, obwiniał Wilhelma o udaremnienie swych planów księcia Walji i występował przeciw niemu tak brutalnie, że królowa Wiktorja nazwała go „napasliwym i zarozumiałym młokosem” (cesarz miał wtedy 37 lat!).

W latach 1893 i 1895 w czasie spotkań w Cowes Wilhelm stałe zachowywał się arogancko. Wziął ze

sobą dwa krawozniki nazwane od zwycięstw nad Francją, a marynarze jego obchodzili uroczyste ich rocznicę, co książę i opinja angielska uznawa za prowokację. Gdy królowa Wiktorja zapowiedziała w Osborne obiad na cześć cesarza, okazało się, że wyścigi okrętowe nie skończyła się w odpowiedniej godzinie. Książę Walji doradzał cesarzowi, aby je przerwało, ten jednak kategorycznie odmówił, skutkiem czego cesarz i książę Walji przybyli do Osborne, gdy obiad dworski się skończył. Ustawicznie przychodziło do scen, starannie ukrywanych przed opinja publiczną. Wilhelm zarzucał księciu ignorancję w sprawach wojskowych, wysmiewał go i obrażał. Z regat o puchar królowej, w których współzawodnikiem była „Britannia” księcia, Wilhelm ostentacyjnie się wycofał, Książę skarżył się przed przyjaciółmi, że miła dla niego rozrywka, jaką były wyścigi okrętów, od przyjazdu Wilhelma stała się nieznośną udręką.

Oprócz tych osobistych afrontów, Wilhelm ustawicznie starał się szkodzić Anglii w polityce. Usilnie starał się zwrócić cara przeciw niej. Jeszcze jako następcę tronu w 1884 przysięgał mu w liście, że wszystko uczyni dla sparaliżowania zabiegów babki, królowej angielskiej i wuja. Później w czasie wojen południowo-afrykańskich wyteżał siły, by zorganizować europejską koalicję antyangielską, nawet przy udziale zniechęconej Francji. Jeszcze przed wybuchem wojny z Anglią, telegram gratulacyjny do prezydenta Transvaalu, Krügera wysłany przez niemieckiego ministra, rzekomo bez inicjatywy cesarza, uznano w Anglii za jaskrawy dowód knońki Wilhelma. Potwierdziła je w zupełności korespondencja jego z czasów wojny Anglii z Boerami. Zresztą cesarz nawet bardzo się nie krył ze swą niechęcią do Anglii, skoro w 1900 r. doradzając księciu Walji zawarcie ugody, porównywał wojnę do sportu, w którym porażkę trzeba przyjąć z równowagą ducha, jak w przeszlorocznym matchu cricketowym między Anglią i Austrią. Ponieważ match ten przyniósł błęsk Anglii, więc była to złośliwa i bardzo przejrzysta aluzja, która musiała obrazić Edwarda. Tymczasem ani zabieg o akcję antyangielską w Europie nie powiodły się, ani nie sprawdziły się przepowiadnie kłeski. Wojna południowo-afrykańska, choć uciążliwa i połączona ze stratami, ugruntowała tylko panowanie brytyjskie. Wtedy oczywiście Wilhelm znalazł się między gratulantami — teraz jednak Edward dobrze wiedział, czego od niego można oczekiwać.

Prasa angielska z wielkim zainteresowaniem omawia treść tej książki i zwraca uwagę na niski charakter b. kaisera Rzeszy niemieckiej.

**MAGGI** ego buljon w (1810) kostkach

umożliwia oszczędność na mięsie i tłuszczu.

Kostka polana tylko 1/4 — 1/2 litra wrzątku daje stopy buljon do pieczenia i gotowania, do naprawiania lub rozrzedzania zup i sosów wszelkiego rodzaju.

Tylko prawdziwe z napisem MAGGI na czerwono żółtem opakowaniu



## Wiadomości bieżące.

KALENDARZ: Niedziela 15 marca Longina

Wschód słońca 6 18 zachód 6 2

Wschód księżyca — zachód 8 14

—\*\* Biblioteka i Czytelnia T. C. L. w Grudziądzu jest otwarta:

W Muzeum (ul. Lipowa nr 28 i ptr.) ogólnie — z wyjątkiem niedziel i świąt — od godz. 5—7. Dla dzieci w środy i soboty od godz. 4—5.

Na Chełmińskim przedmieściu w kancelarii parafjalnej (ul. Bydgoska nr. 10) w poniedziałki i czwartki od 4—5

W Małym Tarpnie w niedzielę i święta po nabożeństwie.

—\*\* Muzeum (ul. Lipowa nr. 28) jest otwarte w środy i soboty od godz. 12—2, w niedzielę i święta od godz. 11—2.

### O PISOWNIE URZEDOWA.

Min. sprawiedliwości uzupełniając okólnik Nr. 974/II. zawiadania podwładne urzędy, że najnowszym urzędowym wydanictwem akademii umiejętności w Krakowie jest książka, zatytułowana: „Pisownia Polska, Przepisy, Słowniczek, Wydanie V poprawione — dokonane na podstawie protokółów urzędowych — przez Janą Łosia”. Cena tego wydawnictwa wynosi w handlu 1 zł., dla urzędów państwowych zgłaszających się wprost do kancelarii akademii, ustalono cenę na 70 groszy z doliczeniem kosztów przesyłki i opakowania.

Zapoznanie się z treścią tej książki i przestrzeżenie zawartych w niej zasad przez wszystkich urzędników przyczyni się — jak głosi okólnik — w wielkim stopniu do usunięcia z pism urzędowych nieraz bardzo rażących błędów.

—\*\* Nowe funkcje obecnego p. Wojewody Pomorskiego. W myśl rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów o ustnowieniu Okr. Kom. Oszczędnościowych, mianował p. Minister Skarbu Pana Wojewodę Pomorskiego D-ra Stanisława Wachowiaka Deleгатem Ministra Skarbu i Przewodniczącym Okręgowej Komisji Oszczędnościowej na okręg Pomorskiej Izby Skarbowej.

—\*\* Z Teatru Miejskiego. Dziś premiera opery - buffo Straussa p. t.: „BARON CYGANSKI”, z udziałem pp. Góreckiej, Grabowskiej, Ocimańskiej i Tarnawskiej, oraz pp. Milera, Laskowskiego, Otremskiego, Kozłowskiego i Truszyńskiego w rolach głównych.

Dyrekcja n'e oszczędziła kosztów, aby i dział muzyczny teatru przedstawił z jak najlepszej strony, to też zwolniony operetki znalazł pełne zadowolenie.

Jutro trzy przedstawienia: o godz. 2-iej przedstawienie dla dzieci, na którym młodszy zespół naszego teatru odegra „KOPCIUSZKA” o godzinie 4-tej, na przedstawieniu popularnym odegranem będzie „ORLE” Rostanda po cenach bardzo niskich, a wieczorem zachwycą będzie i bawić opera - buffo pod tyt.: „BARON CYGANSKI” — na urozmaicenie tedy dla lutrzejszego narzekać nie można.

—\*\* Walne zebranie Tow. Krajoznawczego. Wczoraj o godz. 6-iej wieczorem odbyło się na sali magistratu walne zebranie Tow. Krajoznawczego.

Przewodniczył zebraniu p. inżynier Domański. Po formalnościach wstępnych odczytano sprawozdanie z całorocznej bardzo intensywnej pracy. W dyskusji nad sprawozdaniem brali udział prawie wszyscy zebrani, uwypuklając ten i ów szczegół w pracy ubiegłej. W dalszym ciągu kooptowano trzech członków zarządu i to: ks. archiwariusza Łukaszkiewicza inż. Kiewicza i p. prof. Szurdykowskiego. W wolnych głosach poruszono sprawę składek, które podniesiono z 1 na 2 złote rocznie, oraz zaaprobowano projekt wzięcia udziału w wystawie pomorskiej przez Tow. Krajoznawcze.

—\*\* Dyrekcja gimnazjum klasycznego (ul. Sienkiewicza 24) podaje do wiadomości, że we wtorek dnia 17 marca br., o godzinie 4-iej popołudniu udziałem będzie grono nauczycielskie w auli informacji o postępach i zachowaniu się uczniów.

Tego samego dnia, o godz. 5-iej popoł. odhędzie się w auli tegoż gimnazjum zebranie rodzicielskie, na którym p. Kotwicka wygłosi referat p. t. „Wpływ czytelnictwa na rozwój umysłu i charakteru młodzieży”. Na to zebranie zaprasza wszystkich rodziców imieniem Zarządu Towarzystwa Rodzicielskiego Dyrekcja.

—\*\* Urząd pocztowy w Grudziądzu przyniemił prześłowem na czas urzędniczych urlopów wypoczynkowych siły pomocnicze do służby urzędniczej. Reflektuje się przedewszystkiem na siły meskie z ukończonym 18, a nie przekroczonym 30 rokiem życia, posiadające wykształcenie z zakresu przynajmniej czterech klas szkoły średniej (gimnazjum, szkoła realna itp.). Zgłoszenia tylko osobiste w kancelarii urzędu pocztowego.





wjazdów obokrajowców i wyjazdów, brała udział w komisjach arbitrażowych.

Sprawozdanie p. dyr. Krupskiego było przedmiotem ożywionej dyskusji, w której między in. p. Stanek, dyr. Zakładów Ceramicznych w Grudziądzu złożył sprawozdanie z przebiegu obrad odbytych w Ministerstwie Przemysłu i Handlu w dniu 16 lutego br. w sprawie podziału dostaw materiałów budowlanych pomiędzy przedsiębiorstwa poszczególnych dzielnic Państwa przy inwestycjach i budowach publicznych i oświadczył, że zgłosił w tym przedmiocie kilka wniosków, a to: pozycyjnienie przez Rząd już zamówień i udzielenie dostawcom zaliczek, umożliwienie składania kaucji przy przetargach weksłami kaucyjnymi a nie w gotówce, udzielenie większych pożyczek przemysłowi ceramicznemu, obniżenie taryf przy transportach masowych, skasowanie podatku komunalnego, wynoszącego 5 zł od 1000 cegieł, oraz zwiększenie dnia pracy w sezonie w zakładach ceramicznych.

Następnie skarbnik Izby p. Andrzejewski, dyr. Banku Związku Spółek Zarobkowych złożył sprawozdanie kasowe Izby za rok 1924, wykazujący przekroczenie budżetu w wysokości 385.47 zł, który to nadobór plenum zaakceptowało.

Jedną z ważniejszych spraw, którą Plenarne Zebranie Izby załatwiło, było uchwalenie rozpoczęcia działalności Sądu polubownego dla sporów, wynikłych z handlu przy Izbie. Po uchwaleniu statutu tego Sądu i akceptowaniu listy sędziów polubownych, plenum poleciło biurowi Izby opublikowanie drukiem statutu i listy sędziów, co w najbliższym czasie nastąpi.

Żywe zainteresowanie znalazła również inicjatywa Izby w sprawie budowy składów wólcjowych. W dyskusji nad tym punktem zebrani zgodnie podkreśliли doniosłość powstania takiej placówki dla przyszłego rozwoju życia ekonomicznego kraju oraz spotęgowania naszego handlu pomorskiego, a tym samym wzrostu naszej floty handlowej, stwierdzili również, że składy te przyczynią się niezawodnie do odciążenia obrótu towarowego od portów zagranicznych na korzyść naszego portu w Gdyni i zmuszą statki zagraniczne, dziś omijające port gdyński do obrania go jako głównej bazy operacji handlowych. Między in. Starosta pow. tczewski p. Dytkiewicz w swoim nader rzeczowym i dłuższym przemówieniu wskazał na te lokalne warunki, które sprzyjają utworzeniu tych składów w Tczewie, a nie w innym mieście dzielnicy pomorskiej, tembardziej, że w niedalekiej przyszłości prawdopodobnie zostanie rozpoczęta zamierzana w dobre obecnej realizacji projektu budowy portu w Tczewie, jako portu wybitnie handlowego.

Utworzenie stałej wystawy próbek polskiego przemysłu w Tczewie z tym, by w sezonie letnim była ona przełożona do Gdyni, powitano bardzo przychylnie i polecono Wydziałowi zająć się tą sprawą.

Następnie zastanowiono się nad powołaniem do życia dwutygodniaka gospodarczego pod kierunkiem Izby P. - H., piśmie takie nietylko zobrazowałyby życie gospodarcze Pomorza ale byłoby równocześnie tym organem opinii tutejszych sfer na zagadnienie ogólnie - gospodarcze i zajmowałyby się w szczególności rozbudową naszego wybrzeża i handlu zamorskiego. Zawierając dobrze opracowane artykuły z dziedziny ekonomii oraz kronikę gospodarczą, wreszcie wskazując miejsca zakupu i zbytu w kraju i zagranicą stanowiłyby także dla każdego kupca i przemysłowca ten praktyczny instrument potrzebny do rozszerzenia kręgu ich interesów. Po dyskusji na ten temat Plenum w zasadzie zaaprobowało tę myśl polecając Wydziałowi zastanowienie się nad materialem kwestyj utrzymywania takiego czasopisma.

Dalej przystąpiono do rozpatrywania punktu 7. porządku dziennego w sprawie wpływów i repartycji 15 procentowego dodatku do świadectw przemysłowych.

Po przemówieniach Prezesa i Dyrektora Izby, którzy wskazali, że środki, które Ministerstwo Przemysłu i Handlu przyznało na rok bieżący na cele Izby z opłat do świadectw przemysłowych są tak niskie, (obecnie 10 000 zł.), że nie wystarczają na pokrycie dwómiesięcznych kosztów utrzymania biura Izby, co równałoby się jej likwidowaniu.

Zebrani z uwagi na konieczność istnienia tego zrzeszenia, nietylko ze względów polityczno - gospodarczych, ale także z punktu widzenia interesów tak całego przemysłu i handlu w obwodzie Izby jak i pojedynczych firm i przedsiębiorstw, dalej z uwagi na dotychczasową działalność Izby i jej zamierzenia na najbliższą przyszłość — jednogłośnie uchwaliли opodatkować się na cele Izby wedle kategorii w stosunku do wielkości i zdolności płatniczej zarejestrowanych w obwodzie Izby przedsiębiorstw i firm i polecił Wydziałowi przeprowadzenie repartycji i ściąganie tych opłat.

W dyskusji podkreślono także, że jest moralnym i obywatelskim obowiązkiem każdego przemysłowca i kupca nietylko utrzymania tego zrzeszenia na poziomie z czasów zaborczych, lecz przeciwnie powiększenie jego znaczenia w dobie obecnej, gdzie ze wschodu i zachodu patrzą na nas zawiistnym okiem, jak gospodarujemy w korytarzu gdańskim i jak rozwijamy nasze tak gorąco wywalczone wybrzeże morskie.

Nadmieniono dalej, że nie powinno się stać w tyle poza podobnymi zrzeszeniami w innych dzielnicach Rzpltej Polskiej, gdzie wielka ofarność zrzeszonych sfer utrzymuje instytucje te na piedestale tak wysokim, że z opinia ich liczą się nietylko w całym kraju, lecz także i zagranicą. Zebrani przyrzekli jako intensywniejszą propagandę w rozmaitych związkach gospodarczych obwodu Izby w celu uzyskania jak najbardziej wydajnej pomocy i wyrazili przekonanie, że wszyscy biorący udział w tut. życiu gospodarczym w zrozumieniu doniosłości Izby Przemysłowo - Handlowej Grudziądzko - Starogardzkiej i w interesie własnym złożą tę stosunkowo skromną opłatę na rzecz tej instytucji.

W końcu dyrektor Izby przedstawił obecny stan przemysłu i handlu w dobie obecnej i postulaty jego na przyszłość, podkreślając, że zbyt wysokie opodatkowanie, nieracjonalny sposób ściągania podatków, brak funduszy obrotowych, przeciążenie przemysłu i handlu portfelami wekslowymi oraz trudności ich realizacji były temi bólami, które hamowały należyty rozwój życia ekonomicznego kraju w dobrej sanacji Skarbu i gospodarki narodowej. Stosunki te zdaniem mówcy dają ku poprawie, a temi dodatnimi objawami są: zmniejszenie stopy procentowej oraz rewelacji Rządu co do zwiększenia pożyczek długoterminowych dla przemysłu w szczególności zaś dla przemysłu budowlanego, znajdującego się dzisiaj w sytuacji wyjątkowo krytycznej.

Po zakończeniu obrad przewidzianych na porządku dziennym — Przewodniczący udzielił głosu Dyrektorowi Pierwszej Pomorskiej Wystawy Rolnictwa i Przemysłu p. inż. Bielickiemu, który oznajmiwszy obecnych o mającej się odbyć wystawie w Grudziądzu oraz stwierdziwszy jej doniosłość dla życia gospodarczego tut. dzielnicy, apeluje do zebranych, aby poruszyli tę sprawę w kołach miarodajnych, i przychylnie się do jaknajbardziej wydajnego poparcia wystawy przez przemysł pomorski tak obesłaniem wystawy swymi eksponatami jak również zapisami na kapitał gwarancyjny.

Przewodniczący Prezes Izby p. dyr. Czarlinski zamyslał o godz. 19.30 posiedzenie, wypowiedział słowa uznania pod adresem Dyrekcji Izby za jej prace, co zebrani przez aklamacje przyjęli do wiadomości.

Grudziądz, dnia 7 marca 1925 r.

Izba Przemysłowo - Handlowa  
Grudziądzko - Starogardzka.

— WZROST ZAPASU ZŁOTA W BANKU POLSKIM. Bank Polski po rozpoczęciu swej działalności emisyjnej posiadał zapas złota stanowiący wartość 70 374 462 złotych.

Według ostatniego stanu rachunków Banku Polskiego z dnia 28 lutego br. zapas złota obecnie wynosi 107 032 735 zł, przystosując zatem zapas złota wynosi 52.1 procent za czas od 10 maja 1924 r. do 1 marca 1925 roku.

Ostatnia cyfra zapasu złota nie obejmuje jeszcze partii złota wagi 1661 kg., jakie zostały nabyte ostatnio przez Bank Polski na rynku amerykańskim za pośrednictwem Banku „Irving Columbia Trust Company”.

— ŻĄDANA METALOWCÓW POZNAŃSKICH. Pracownicy metalowi zorganizowani w kilku związkach zamierzają podjąć rokowania z przemysłowcami o podwyższenie płacy o 50 procent.

— KONFERENCJA LOTNICZA W SPRAWIE KOMUNIKACJI WARSZAWA-LONDYN. Dowodujemy się, że z końcem marca b. r. zostanie zwołana do Kopenhagi konferencja lotnicza w sprawie nawiązania stałej komunikacji napowietrznej między Warszawą — Kopenhagą — Malmö — Csele — Londynem. W sprawie tej kierownik szwedzkiego lotnictwa cywilnego p. Florman rozpoczął nertraktacje wstępne z zainteresowanymi państwami. W konferencji tej wezmą udział również delegaci Polski.

— ZNACZNA ZWYŻKA CEN NA ZBOŻE NA GIEŁDZIE WARSZAWSKIEJ. Na giełdzie towarowo-zbożowej w dniu wczorajszym 12 b. m. zanotowano znaczną wyżkę na zboże. Mianowicie: żyto sprzedawano po 85 zł, psenicę po 49 zł za kwintal loco stacja załadowcza. Ceny na owies i jęczmień również uzyskały znaczną wyżkę, mianowicie: 83 zł za jęczmień browarowy i oraz 88—84.25 zł za owies — wszystko za kwintal loco stacja załadowcza. Pomimo tak wysokich cen tendencja w dalszym ciągu wyżkowa. Tak kolosalny wzrost ceny na zboże (od 4 do 5 zł za kwintal) odbija się prawdopodobnie również i na rynku chleбно-mącznym. Tak znacznej zmiany w ciągu jednego do dwóch dotychczas jeszcze nie zapytywano. Należy zaznaczyć, że podobna wyżka cen jest narazie niczem n eużasadnioną i powinna spowodować wkroczenie kompetentnych władz rządowych.

— Czesi ustalają swą walutę. Praga 18.3.

(Pat) Rząd przedłożył dziś zgromadzeniu narodowemu nowelę do ustawy o banku biletowym. Według tej noweli przyszły bank biletowy obowiązuje się utrzymywać kurs korony czeskiej na przeciętnym poziomie ostatnich dwóch lat. Kapitał akcyjny banku biletowego będzie wynosił 12 milionów dolarów złotych i będzie podzielony na 120.000 akcji po 100 dolarów.

— Budowa domów dla Policji Państwowej. Z powodu fatalnych warunków mieszkaniowych powołana została do życia z końcem 1923 r. „Spółdzielnia mieszkaniowa funkcjonariuszów i urzędników pol. państw.” w której obok wyższych funkcjonariuszów znajdują się również jako członkowie komisji posterunkowi. Spółdzielnia ta uzyskała już przydział rządowych terenów budowlanych przy ul. Filtrowej i obecnie po przeprowadzeniu koniecznych pomiarów i wstępnych prac architektonicznych, zamierza przystąpić do rozpoczęcia robót budowlanych. Jak nas informują spółdzielnie ta ma zyskać również pomoc pieniężną rządową.

— WIELKI STRAJK W PÓLNOCNYCH WŁOSZECH. W Bresci wybuchł strajk robotników przemysłu metalurgicznego i rozszerzył się na całą Lombardję. Podłożem strajku jest nieustępliwie stanowisko przemysłowców wobec żądań podwyższenia zarobków z powodu drożyzny. Strajk proklamowała korporacja faszystowska po wyczerpaniu wszelkich prób dochodzenia do porozumienia drogą pokojową. Poseł Rusconi szef korporacji w przemówieniu wygłoszonym do robotników zaznaczył, że celem rewolucji faszystowskiej było zapewnienie Włochom pokoju i dobrobytu i dlatego gdy przemysłowcy odrzucają pojednawcze propozycje, faszyci popierać będą robotników jako główną siłę narodu. Syndykaty socjalistyczne przyłączyły się do strajku, solidaryzując się z robotnikami faszystowskimi.

## Do Czytelników!

Poniżej podajemy dla wygody czytelników dwa ćwierćroczne kwity (kwiecień—czerwiec) i dwa miesięczne (na kwiecień).

Obecnie — od jutra — rozpoczną listowi przyjmować aż do 25 marca przedpłatę, przedkładając kwity tylko ćwierćroczne.

Kto atoli nie może lub nie chce uścić prenumeraty z góry, może poprosić listowego, by przyniósł mu następnego dnia kwit ćwierćroczny, zmieniony na miesięczny.

Jest atoli wielu czytelników, którzy sami załatwiają

przedpłatę na pocście. Dla tych — a i dla nowo pozyskanych — załączamy po dwa kwity ćwierćroczne i miesięczne w tej nadziei, że dotychczasowi abonenci wypełnią jeden egzemplarz i wpłacą go za pokwitowaniem na pocście, drugi zaś oddadzą przyjacielowi lub znajomemu, by ze swej strony go wypełnił i oddał uściwsi prenumeratę, na pocście.

Tą drogą przychodzimy tak pocście, która niestety utrudniła dotychczasową manipulację, jak i czytelnikom z pomocą, prosząc ich, by do 25 marca odnowili przedpłatę, celem regularnego otrzymywania gazety.

### Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na KWIECIEŃ 1925 r. za 2,13 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_

Miejscowość: \_\_\_\_\_ ulica i nr.: \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy

Zł. \_\_\_\_\_

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

\_\_\_\_\_ dnia \_\_\_\_\_ 1925.

podpis: \_\_\_\_\_

### Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na KWIECIEŃ 1925 r. za 2,13 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość: \_\_\_\_\_ ulica i nr.: \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy.

Zł. \_\_\_\_\_

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

\_\_\_\_\_ dnia \_\_\_\_\_ 1925.

podpis: \_\_\_\_\_



### Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. za 6,39 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość: \_\_\_\_\_ ulica i nr.: \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy

Zł \_\_\_\_\_

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

\_\_\_\_\_ dnia \_\_\_\_\_ 1925.

podpis: \_\_\_\_\_

### Zamówienie

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. za 6,39 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość: \_\_\_\_\_ ulica i nr.: \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy.

Zł \_\_\_\_\_

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

\_\_\_\_\_ dnia \_\_\_\_\_ 1925.

podpis: \_\_\_\_\_

### Rozmaitości.

× 27 razy rozwiedzony. 96-letni urzędnik celny w Aleksandrii Khamis Mohamed el-arabi rozwód się po raz 27 i ma zam'ar wstąpić w związek małżeński po raz 28-my. Ze wszystkich tych poronionych związków małżeńskich dochował się 50-ciu dzieci, które najmłodsze ma lat 6. Khamis miewa się doskonale i nie wygląda na więcej niż lat 60 i nie pozwala, żeby mówiono o nim, że jest stary.

— Żyd lubelski skazany na śmierć w Palestynie. Żydzi i we własnym kraju jakos moralnością się nie odznaczają. Jak bowiem donoszą, trybunał w Jaffie (Palestyna) wydał wyrok śmierci na żyda Me'ra Jozela Hirschenhorna, pochodzącego z Lublina, oskarżonego o zamordowanie w listopadzie r. z. własnej żony. Powodem morderstwa była zazdrość. Hirschenhorn wywedrował do Palestyny w r. 1922 wraz z 17-letnią małżonką, pochodzącą z Węgier. Jest to pierwszy wyrok śmierci na żyda polskiego w Palestynie.

### Poznańskie Notowania Zbożowe

z dnia 13 3. 1925.

Ceny w złotych czoła Poznania za 100 kg. w ładunkach wagonowych

żyto 100kg.	37,00—34,00
pszenica	39,00—42,00
Jęczmień zwyczajny	27,00—29,00
Jęczmień browarny	—29,60
Owies	43,00—47,00
Mąka żytnia	68,60—61,50
Mąka pszenna	—20,25
Osypa żytnia	—4,90
Osypa pszenna	21,00—24,00
Ziemniaki	30,00—34,00
Gruch polny	
roch V letnia	

TARGOWICA MIEJSKA W POZNANTU.

Urzędowe sprawozdanie Targowej Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 3. 3. 1925 r. Spędzono: 8 szt. bydła, 578 szt. świń, 53 cieląt, 260 szt. owiec, wołów —, buhajów —, krów —. Razem 949 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

<b>CIELETA:</b>	
średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki	84—86
mniej tuczone cielęta i dobre ssaki	70—74
liche ssaki	56—64
<b>ŚWINIE:</b>	
pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi	120
pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi	113—115
pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	108—110
mięsiste świnie ponad 80 kg	96—100
maciora i późno kastraty	90—110

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W GRUDZIĄDZU.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Kisielewski

# 10 szklanek za darmo

otrzyma każdy zakupując towar w sumie 20 złotych tylko jeszcze 3 dni. Większa redukcja cen.

# Ryszard Zieliński

ul. Solna (dawniejszy Teatr Miejski)

1291

# Biały Tydzień!

Z powodu ogromnego powodzenia białego tygodnia, zniwoleni jesteśmy sprzedaż naszą po baćcznie tanich cenach przedłużyć jeszcze o kilka dni.

## Materiały bawełniane

<b>Płótno białe</b> 1,05	<b>Ręcznikowe</b> 1,05
1,35	kolorowe
<b>Madapolam</b> 1,90	<b>Damast</b> 2,25
90 cm. szer.	80 cm. szer.
<b>Shirting</b> 1,60	<b>Damast</b> 3,25
90 cm. szer.	140 cm. szer.
<b>Oksford</b> 1,50	<b>Surówka</b> 1,10
80 cm. szer.	resel
<b>Panama</b> 1,60	<b>Fartuchowe</b> 1,40
80 cm. szer.	80 cm. szer.
<b>Zefir koszul.</b> 1,80	<b>Wsypy</b> 2,30
80 cm. szer.	80 cm. szer.
<b>Ręcznikowe</b> 1,35	<b>Wsypy</b> 5,90
białe	140 cm. szer.

**Kretony kolorowe** w różnych deseniach 1,30  
**Satyna francuska** . . . . . 2,10  
**Satyna kolorowa** . . . . . 2,25  
**Koldry watawane** 42 —, 35 —, 26 —  
**Koldry dziecięce** . 14 —, 12 —  
**Firany madr. odpas.** . 14 —, 11 —

## Szmechel i Rozner Taw. Akc.

Grudziądz - Józefa Wybickiego 2/4

## TANIA OFERTA

na cukierki deserowe i czekoladki

la konfekt konsumowy 1/4 f. 0,38  
 la konfekt mieszany 1/4 „ 0,48  
 la wiśnie w koniaku 1/4 „ 0,58

Pozatem nadzw. tanio i w ogromnym wyborze

## KONFEKT

sznapanowy, marcepanowy, smietankowy, marcepan smietankowy, marcepan orzeszkowy, moca, orzechy moca, trufle, baumkuchy deserowe, migdalki, konfekt brylantowy, orzechy kand, mieszanek deserowa, groszek z koniakiem i t. p.

## KARMEŁKI

Kanolda karmelki smietankowe 1/4 f. 65—60  
 „lryse” „ „ „ 1/4 f. 50—35  
 Karmelki z kwaszkiem i bez takowego 1/4 f. 45—23  
 „ „ „ „ „ 1/4 f. 55—85

**Czekoladę stołową** wszelkiej jakości i w najrozmaitszych cenach.

**BOMBONIERY** napełniane la konfektami w każdej cenie.

Skład cukierków deserowych i czekolady

**R. SZAFRYK, Grudziądz, Toruńska 12 i Lipowa 5**  
 13-1

## Na post

polecam 1300 wędzonego franc. i portug.

Sardynki w oliwie

Sardelie solone

Skembres

Konserw rybne

Pasie sardelowa

Sery różne gatunki

jak również wszelkie

lowary kolonialne

po najniższych cenach

**W. Brendel**

Rynek 9. Rynek 9.

**Sprzedzie**

Muszyzna siedziar-

z w dobrym stanie

ostat do sprzedania 1034

Banzyn Pomorze

ul. Dąbrowskich Nr. 24.

**8 kószek**

(Kantza) z pszczołami

do sprzedania 1259

Ks. Heese, proboszcz

Szembark, pow. Grudziądz

Sprzedam

z p. w. **pianino,**

wyśc. eleganckie i nowe

stolewo i inne rzeczy

Lipowa Nr. 13e II p. 1102

## KINO OLIMPIA KINO

Chełmińska 2. (Chełmińska 2.)

Od dzisiejszo wtorku, dnia 17 marca włącznie:

1. **„GROZA TYBETY”**  
 wstrząsający dramat, rozgrywający się na tle egzotycznym ze słynnej serji filmów Hagenbecka.  
 2. **„Wesoła k. „SEN PIOTRUSIA”**  
 m. i. a. p. f.  
 Razem 11 wielkich aktów. Początek przedstawienia o godz. 6 i 8-jej  
 w niedzielę o godz. 4 u. h. e. (1113)  
 W niedzielę o godz. 2-iej popoł. przedstawione dla dzieci — 11 aktów



# Persil

niedosięgniomy środek do prania



Oszczędność pracy, tanie pranie,  
bielizna znakomitej bieli. Tylko w  
znanym opakowaniu.

599A

**Pięgi** plamę wyrzuty usuwa  
**BENEGA** NA  
znany i wypróbowany  
środek do odświeżania  
i wydelekacenia cery  
wyrobu Mg Janna  
Stenzla  
Apteka pod Łabędziem  
Grudziądz Rynek

## SUBMISJA

na dostawę bruzów dębowych do rekonstrukcji pokładu mostu kołowego na Wiśle pod Tczewem.

Ofercy, w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę dębiny do rekonstrukcji mostu w Tczewie” z podaniem ceny za 1,0 m<sup>3</sup> bruzów (o wymiarach 2,5 m długości 0,20—0,06 m) należy wnieść do dnia 20. III. 25 r. pod adresem:

„Krajowa Inspekcja Budownictwa”  
w Grudziądzu

1202

Kościński 40/42 III. piętro

## Licytacyjna sprzedaż koní wojskowych

(przeszło 30 sztuk) i źrebiąt od klaczy wojskowych odbędzie się dn 24 marca 1925 r. o godz. 10-ej w BYDGOSZCZY w koszarach 16 pułku ułanów 1008

(-) Karkosiek ppułk.  
Komendant K. U. K. nr. 23.

## Nerwowi, neurastenicy

cierpiący na rozdrażnienie nerwowe, brak energii, słabość woli, przygnębienie, zniechęcenie do życia, bezsenność, ból głowy, hipochondrie, nerwowe cierpienia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurę **Dr. Weisego**, omawiającą cierpienia nerwowe **Dr. Gebhard & Cie.**, Gdańsk, Kaszub Markt 1B. 961

Zawiadamiamy niniejszym, że otworzyliśmy

## w Jabłonowie

w domu mistrza piekarskiego p. Rohdego

# FILJE

naszych młynów, w której przyjmuje się do wymłyny zboże na przetwory młynskie. Tak samo skupuje się także wszelkie gatunki zboża a przetwory z naszych młynów oddaje po cenie, jaką się pobiera w zakładach naszych w Wąbrzeźnie i Kowalewie.

Młyn pod Orłem F. Sand i Cie

1265 Wąbrzeźno i Kowalewo

Warsztat nowej budowy  
i reparacji

# WAG

ROMAN FABISZ  
GRUDZIĄDZ

Trynkowa 13 Trynkowa 13

## Szmaty

przeprawi do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska

## Rolnicy!

Do upraw wiosennych:

plugi kultywatory brony

walce 1206 siewniki opalacze

maszyny do sadzenia i przykrywania kartofli

polecają

Hodam i Ressler

Grudziądz przy dworcu.  
Części rezerwowe - monterzy

Wyborowa Domieszka  
do Kawy

# »GLEBA«

z podkwa

Kto raz spróbuje,  
innej używać nie będzie.

1959

Reprezentacja:

Dom Handlowo-Komisowy M. Górecki

Bydgoszcz, ul. Pomorska nr. 8. telefon 43.

Poznański Bank Ziemiań Sp. Akc. Poznań

Telefony oddział rolniczo-handlowy Adr. telegraf.  
793, 895 Filja Grudziądz „ZEMIA”

sprzedaje po cenach przystępnych:

# KONICZYNY

CZERWONA, 1234

BIŁA,

SZWEDZKA,

ŻÓŁTA

tymotkę, rajgras i wszystkie inne nasiona, oraz owies, jęczmień oryginalny i tychże odsiewy.

# Krem Miaflor

udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem.

1218 HENRYK ŻAK - POZNAŃ Fabryka perfum i kosmetyków

# SINGERA

maszyny do szycia

do wszelkich robót w zakres  
szycia wchodzących.

Ułatwione warunki nabycia.

Nauka różnorodnego szycia, jak również modnych haftów artystycznych i cerowania.

Singer Sewing Machine Company,

939 Grudziądz, ul. Mickiewicza 23

GŁÓWNY URZĄD LIKWIDACYJNY w POZNANIU

ogłosił 1213

ca. 100 osad rentowych na sprzedaż

Członkowie nasi i interesenci mogą niezwłocznie, najpóźniej do 8. 4. 25 składać u nas zgłoszenia celem stawienia przez nas formalnych wniosków do Głównego Urzędu Likwidacyjnego. Warunki podamy na życzenie.

POLSKI BANK PARCELACYJNY

Bydgoszcz, ul. Jasielska 54.

ODDZIAŁ w GRUDZIĄDZU, Pl. 23 Stycznia 11

## Fabryka Pończoch

L. Stetkiewicz i Wł. Irzykowski  
Grudziądz, ulica Groblowa, Plac Kąpielowy

poleca:

pończochy jedwabne, jedwabne  
florowe, florowe, bawełniane, dzie-  
cące, męskie w wielkim wyborze.

P. P. kupcom rabat hurtowy!!! 1276

Szanowni Panowie i Panie kupujcie buci ki elegancje trwałe i tanie 946

U kogo?

Tylko u Podgórskiego!

Specjalność: długie buty dla pp oficerów Ceny konkurencyjne.

Uwaga: Grudziądz, ulica Stara nr. 18.



## Nabożeństwo prawosławne

odbędzie się 14 marca wieczorem o godz. 6.30 i 11-go o godzinie 9.30 przed południem 1089 w koszarach JAGIELLY.



## Stary mosiądz

kupuje stale 496 Firma

Jan Broda,  
TORUN.

## Nauka wycowania

Stenograf: wyucz listownie, szybko, jaknajdokładniej (gwarancja) Instytut Stenograficzny Warszawa Mokotowska 89 Zgadzając obszernych bezpłatnych prospektów. 1141

## Dzierżawy

## Bazar

x restauracja, salę ze sceną do przedstawień i ogrodem koncertowym, na ul. Moniuszki 8 od 1-go kwietnia br. do wydzierżawienia. Zgł. przyjmuje za Zarząd:

Dr. Sujkowski,  
Wybickiego 31 1244

## Posady

Majątkowo Tuszewo, poczta Grudziądz, telefon 201, poszukuje natychmiast lub od 1 kwietnia br.

## 1 fornala 1 ręczniaka

obuch z zaciętnikami.

Bony freblanki poszukują na wieś do dwójga dzieci 3-4 lata i do wyreżenia w razie potrzeby paui domu z umiejętnością szycia robót ręcznych. Zgł. do Gł. Pom. pod nr. 1058p.

MLYNARZ kawaler, z dobrą swiadectwami, poszukuje natychmiast posady najchętniej w młynie jako pomocnik młynarski. Zgłoszenia przyjmuje k. Szymański, Sobiesiernie p. Piaranie pow. Inowrocław 1199

## Fortepiany Pianina



Bechstein

Blüthner

Feurich 932

Steinway & Sons

## Harmonje

Mannborg

Holberg

## Pianina

własnej fabrykacji

nabyć można najkorzystniej i na dogodnych warunkach spłaty w fabryce pianin i fortepianów

## B. Sommerfeld

Telefon 888 Bydgoszcz Smoleńskich 56 w Grudziądzu, ul. Groblowa 4. Tel. 229

## Weksle i Stemple

sprzedaje nadal w każdej ilości w moim składzie tytoniowym dawniej Sommerfeld róg ul. Solnej i Wybickiego nr. 23, o czym zawiadamiam Szan. Publiczność. 1086] Z poważaniem W. Dobrzyński.



## Świerki

1260

(picea excelsa), śliczne rozrośnięte drzewka, 0,50 do 1,20 mtr. wysokości, dobrze zakorzenione, polecam z mojej szafki.

Ponieważ transport kolejowy za drogi, aprasza się o osobisty odbiór.

Wiechmann, Dom. Radzyn pow. Grudziądz.

## Stary ołów

kupuje Drukarnia Pomorska Tow. Akc.

**Kino**  
**Garnizonowe**  
Koszary 64 p. p. ul. Litwa

Tylko 3 dni!!! W sobotę 14-go w niedzielę 15-go i w poniedziałek 16-go bm. Tylko 3 dni!!!  
Najnowszy film sprowadzony do Warszawy:

# „RASPUTIN”

Wielki dramat sensacyjny tajemniczego demona dworu Mikołaja II. 1072

Wstęp dla wojskowych zawodowych i ich rodzin i złoty, dla szereg. nieżołnierzy 20 groszy. Czysty zysk przeznaczony na cele Komitetu Opieki nad Żołnierzem.

Początek  
o g. 18 i 20  
w niedzielę  
o g. 16, 18 i 20.

# Biały Tydzień

1287

w firmie

## W. Korzeniewski Tow. Akc. Grudziądz

Telef. 898

Odbieramy codziennie wielkie przesyłki białych płóci, które sprzedajemy w dalszym ciągu po cenach bezkonkurencyjnych!

Na wszystkie białe towary nie objęte zniżką udzielamy

## 20 procent rabatu!!

→ Jedyna okazja zakupu i uzupełnienia wypraw ślubnych! ←

Znawców sztuki dekoracyjnej prosimy o zwiedzenie naszej wystawy wewnętrznej!!!

**Baczność!**  
I. kl. Polskiej Loterii Państwowej  
ciągnięcie I. kl. 28 kwietnia br.  
Główna wygrana w 5. kl. ewil 350 000 złotych  
Przebiegi: 50 000, 10 000, 10 000, 20 000  
10 000, 10 000, 10 000 złotych itd.  
Na 60 000 losów pada pięć ukł 35 000 wygranych.  
Kiedy drugi los wyrywa!  
Pozamiejscowy uczestnik otrzyma od ciągłeni  
urzędowa liście wygranych.  
Loteria Państwowa zawiera jeszcze  
dotąd niewiele szansę wygrywania.  
Z wygranych wzięta suma wynosi razem  
6 016 000 00 złotych.  
Cena losów 1/2 50, - 1/4 16, - 1/8 8, - 1/16 4  
Loteria Państwowa, Starogard Pom.  
Na interesat proszę znać: mym 7-6-0-2 ul. Gł.

**ZĘBY**  
**JACOBSON**  
tylko  
Plac 23-go Stycznia  
nr. 23 II ptr.

**ZĘBY** od 2 zł  
począwszy  
Złote korony  
22 kar. od 20 zł pocz.  
Złote zęby  
22 kar. od 20 zł pocz.  
Zęby sztyfcikowe  
od 20 zł począwszy

**ZĘBY**  
bez płyty podniebiennej  
Piomby z wszelkich  
materiałów jak: srebro  
porcelana, amalgam, ce-  
ment od 2 zł począwszy

## RADJO

aparaty najnowszej konstrukcji  
Wszelkie przybory radiotechniczne  
Budowa anten

Dział elektrotechniczny:  
aparaty elektromedyczne - żarówkami.

**Alojzy Głyda,**  
Biuro radjo i elektrotechniczne,  
Gdańska 156 Bydgoszcz Telef. 738

## Wszelkie reperacje

fortepianów, pianin,  
organów i harmonji  
wykonania są przez doświadczonych  
fachowców dobrze i pod gwarancją  
BYDGOSKA FABRYKA I HURTOWNIA  
FORTEPIANÓW I PIANIN  
**B. Sommerfeld**  
ul. Grudziądzka 4, telefon 229

## W dniu dzisiejszym otworzyłem sprzedaż detaliczną maszyn i narzędzi RZEŹNICZYCH

Skład i wielki wybór wszelkich  
przyborów rzeźniczych

## A. RADAU-BYDGOSZCZ

CBOK RZEŹNI MIEJSKIEJ  
Jagiellońska 35. (1248) Telefon 1109.



Okazja za 45 złotych  
40 sztuczek towaru  
Niezbędnych dla ka-  
żdej rodziny, a mianowicie:  
3 metry „Melanzu”  
prima na mocne codzien-  
ne męskie ubranie 4 metry.  
ładnego batystu na letnią sukienkę 3 metry do-  
brego skrętego rólina na elegancką kurtkę, 2  
metry nadapolsku na damską kurtkę, 3 metry  
rólina koresowego na fartuch, 2 pary skarpetek  
wełnowe, jedna tułeczka chusteczki na głowę,  
4 pary ponożuch, 4 pary skarpetek, 12 chu-  
steczek do nosa i 12 szpilek nici do szycia.  
Uwaga: Także wyprawy w gotunku wy-  
szym wysyłam za 55 złotych. — Płatki wy-  
syłam po otrzymaniu listowego zamówienia  
każdemu za załączką pocztową. — Za wysłane  
towary otrzymujemy tysiące podziękowań.  
Zamówienia prosimy adresować [1272]  
Skład Fabryczny M. BRYL, Łódź, Piotrkowska 56.

## Okazvine kopno!!

1. 1000 flaszek  
**Chateau la France** à 3 zł 50 gr  
czerwone Bordeaux.

2. 1000 flaszek  
**Chateau du Saumont** à 3 zł 50 gr  
białe Bordeaux.

Do powyższych cen dolicza się  
podatek konsumpcyjny.

3. Porter żywiecki butelka 75 gr

Do nabycia w firmie:

**TIBURTIUS i SZALECKI**  
Hurt i detal wódek, win i piwa  
GRUDZIĄDZ, Rynek 7 — Tel. 732  
1294

## Rivoli!

Począwszy od niedzieli obecnej w każdą  
niedziela (1115)  
ciasta z śmietanką.  
W poniedziałek 16. bm., o godz. 7 w sektorom  
począwszy peklowka welowa. O leżny  
uczciwie sprasza  
J. Engl.

## OKNA INSPEKTOWE

oraz szkło do tychże, kit  
szklarski i djamenty poleca  
**A. MEYER, Grudziądz Chełmińska 38**  
fabryka okien inspektowych 1273

## Odpadki

# szpagatu

kupuje w mniejszych  
i większych ilościach

**Drukarnia Pomorska**

## WODOCIĄGI

Kanalizacje  
Pompy, łazienki  
Ustępy, umywalki  
wykonuje

**E. RIEBOLDT - Grudziądz**  
Plac 23-go Stycznia nr 27. (1259)  
Sprzedaż armatury i ar-  
tykułów kanalizacyjnych  
Skład lamp elektrycznych etc.

## Nasiona

polne i ogrodowe  
wszelkie konczyzny i trawy  
z najlepszych hodowli  
polska 1083

**Karol Hub, Grudziądz**  
Plac 23 Stycznia (narożnik) Toruńska 2

## Nadzwyczaj korzystna sprzedaż

# FUTER

Tylko dopóty czasu starczy.  
Podbicia pod futra tylko 35,— zł. — Zakłady  
damskie tylko 125,— zł. — Prawdziwy biały  
lis tylko 40,— zł. — Kupno okółk znośności  
Futro dańskie a kolnarskie futro męskie pianowe  
za cenę bardzo niską.

Sprzedaż 1119  
**HOTEL DWORCOWY**  
codziennie od godz. 9 tej do 6-tej.

## Baczność!

Stranowne Panie i Panowie!  
Jeżeli chcecie swoje wyprawy i tanie bukiety ne-  
sić Musicie sobie łatwiej i pracowni ul. Cheł-  
mińska 71 nabyć!  
Niech też p.techna o tom się przekonają, a  
będą o sobie przekonani.  
Tawno zgłosić o g. wesele czeladnik swoich!



12 aktowe arcydzieło  
w Kinie „ORZEŁ”